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IMIGRACIJOS DEPARTAMENTAS

WASHINGTONAS.---- New York Times vakar dienos nu
meryje paskelbė, kad Imigracijos ir Natūralizacijos Tarnyba -pa
skelbė 37 asmenų sąrašą. Tie žmonės yra tyrinėjami kaip taria
mai buvę nącių karo nusikaltėliai. Verne Jervis, tbs tarnybos pa
reigūnas, pareiškęs NYT laikraščiui, kad kaltinimai prieš tuos 
37 asmenis yra ne “criminal charges” bet “allegations”. Skundai 
atėję iš įvairių šaltinių: iš organizacijų, iš kai kurių asmenų už
sieniuose, iš Amerikos gyventojų. Iš 37^ asmenų tik 12 nėra 
Amerikos piliečiai.

šis sąrašas skelbiamas teisin
gumo departamento vardu, nes 
imigracijos tarnyba priklauso 
tam departamentui. Tas paskel
bimas laikotnas atsakymu kon
greso atstovei Elizabeth Holz- 
man, kuri gegužės 20 dieną ap
kaltino departamentą apsileidi
mu ir paviršutiniškumu aiški
nant nacių karo nusikaltėlius.

Pareiškimas, paskelbtas kartu 
su sąrašu pavadintas “Our cur
rent Nazi war criminals, list”.

• Minėtas Verne Jarvis pareiškė, 
kad šis pavadinimas nėra tikslus. 
Jis iš tiesų esąs tik pavardžių 
kompiliacija asmenų, kuriuos 
įvairūs šaltiniai minėjo kaip ka
ro nusikaltėlius ir kurie dabar 
yra investinguojami.

Verne Jarvis pareiškė New 
York Times laikraščiui, kad in- 
vestigacijos tikslas yra toks: 
pirmiausia, nustatyti, ar įvairūs 
asmenys yra Amerikoje, toliau, 
jei jie yra Amerikoje, nūštaty- 

. tj ar jie yra kalti karormsikalf i- 
muose ir trečia, jei asmuo yra 
kaltas, — ką su juo reikėtų da
ryti.

Galimybės esančios: deporta- 
■ vimas, atidavimas užsienio vals

tybei, kuri nori asmenį teisti ar
ba — pilietybės atėmimas.

Imigracijos ir Natūralizacijos 
tarnybos komisaras L. F. Chap
man paskelbė laišką, atsakyda
mas i atstovės Holtzman prie
kaištus, kurie vadinami be pa
grindo. Tame laiške Chapma- 
nas- sako, kad kai kurie kaltina
mi asmenys, suminėti atstovės 
Holtzman, yra jau mirę, kiti gy
vena kitose šalyse. Kiti buvo 
jau tyrinėti ir nebuvo rasta .jo
kių kaltės įrodymų.

Komisaras Chapmanas pride
da, kad pagal dabar veikiančius 
Amerikos įstatymus nėra gali
ma ištremti svetimšalį, nežiū
rint kokie būtų prieš jį kaltini
mai. Reikia surasti įrodymus^ 
iškelti prieš -jį formalius kaltini
mus ir pravesti bylą.

Tarp paskelbtų 37 pavardžių 
sąraše yra dr. Huebert Strug- 
hold, mokslininkas, dirbęs Ame
rikos edvės tyrimų programoje.

Toliau čia skelbiame pavar
džių sąrašą, kaip jis buvo pa
skelbtas birželio 6 d. New York 
Times: Hubert Strughold, Kari 
Linnas, Vincentas Brizgys, Kar
lis Sautins, Peteris Nesaule, Ja
nis Ernstons, Kazys Palčiauskaą, 
Simon Ridczenko, Jonas Šlepe
tys, Juozas Brazaitis, Johannes 
Sumyk, Lew Futala, Andrija Ar- 
tukovic, Viarel Trifa, Boleslaus 
Maikovskis. Visi šie bylas turį 
New Yorke.

Philadelphijoje: Nikolaj Ko- 
walszuk, Serbij Kowalczuk, Vla
dimir Osidach.

Miami — Alexander Ris.
Newarke: Sergis Hutyrczyk, 

Emanuel Jasuk, Tscherim Soob- 
zokov.

Čikagoje: Romualdas Levic
kas, Antanas Virkutis, Juozas 
Jurksaitis. . . (

San Diego: Edgars Laipenieks.
Bostonas: Petras Žilionis.

- Los Angeles — Jaroslaw Te-

IŠ VISO PASAULIO

RUSAI RAGINA ARABUS NEPARDUOTI 
NAFTOS, 0 PATYS DIDINA PELNUS

MASKVA. — Sovietų Sąjungos užsienio prekybos žurnalas 
paskelbė statistinius duomenis, kurie parodo didelius sovietų pel
nus už parduotą naftą. Pernai Maskva už naftą gavo visu milijar
du dolerių daugiau, negu 1972 m. Sovietų prekybos vadai nė kiek 
nevėlavo keldami naftos- kainas, kai jos kilo kituose kraštuose. 
Sovietų vyriausybė stipriai rėmė arabų skelbtą naftos boikotą ir 
produkcijos sumažinimą, tačiau pati Sovietų Sąjunga produkcijos 
nemažino, bet ja padidino 10% 
mos už naftą padidėjo net 44%,

Gamybai padidėjus 10%, paja-

Prezidentas apie
BEIRUTAS. — Libąno .žur

nalistas pasiūlė 1974 m. Nobelio 
Taikos premiją skirti preziden
tui Nixonui.

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos teismas nuteisė Vladimirą 
Doychiną, 54 m., 3 metams už 
veiklą prieš Jugoslaviją. Gyven
damas Amerikoj jis priklausęs 
Jugoslavijai nedraugiškoms eg- 
zilu organizacijoms. Nuteisto
jo žmona ir dvi dukterys tebe
gyvena Čikagoje, o jis sumanė 
aplankyti tėvynę ir buvo suim
tas.

WASHINGTONAS. — Sen. 
Charles Percy pareiškė, kad jis 
greičiausiai bus kandidatas res
publikonų nominacijai į prezi-, niuose mokslus baigusių gydytojų praktiką Amerikoje. Ligoninių 
dento vietą 1976 m. rinkimuo- rezidentų skaičius būtų kontroliuojamas.
se. Jis galįs pakeisti nuomonę, 
jei Nixonas pasitrauktų ar bū
tų pašalintas ir jo vietą užimtų ' 
viceprezidentas Fordas.

PARYŽIUS.
premjeras Jacques Chirac^ pasa
kė parlamente, kad Britanijos 
reikalavimai Europos rinkai ne-,.v . v.
siderina su tos rinkos siekimais 1S.. ' ’ svar 1^sias šioje gru- 
ir kitų, rinkos narių interesais. 1 
Prancūzija toliau siekianti vie
ningos Europos.

MASKVA. — Sovietų Pravda 
vėl. kelia pasaulinio komunistų 
kongreso reikalą. Paskutinis bu
vo prieš 5 metus. Vėl atėjęs rei
kalas sujungti pasaulio “pažan
giųjų” 
mą. 
įtaria, kad Maskva siekia su-

Senato kariniy jėgų komitetas patvirtino nauju Jungtinio štabo pirmininku aviacijos generolą Ge
orge Brown (kairėje). Viduryje prezidentas Niionas, o dešinėje — naujas aviacijos štabo virši

ninkas gen. bavid Jones.

SENATE PASIŪLYTAS SVEIKATOS 
DARBUOTOJŲ REGULIAVIMO BILIUS

WASHINGTRONAS. — Grupė įtakingų senatorių pasiūlė įsta- 
_• tymo- projektą, kuris tvarkytų gydytojų, gailestingų seserų ir 
.visų sveikatos darbuotojų paskirstymą Amerikoje. Įstatymas 
reikalauja, kad visi mokyklas baigę gydytojai atidirbtų dvejus 
metus tokiose vietovėse, kur trūksta gydytojų ir kito personalo. 
Numatoma reikalauti, kad kiekvienas gydytojas kas šešeri metai 
atnaujintų savo praktikos leidimą. Įstatymas apribotų ir užsie-

Du sveikatos reikalų įstaty- būtų per daug specialistų, kad 
mus įteikusių senatorių tarpe jų paskirstymas būtų derinamas 

i..Lsu valstybės rėikalavimais. Da-' 
bar gali atsitikti, kad vienoje 
vietoje yra per daug chirurgų, o 
kitoje — jų trūksta.

tyrą. . sęn^ Edward -JCennędy^sen.
PrancūiijosJacTob Javite- S“:,, Disk„Cįrk 

_jis Iowa, sent. William Hatha- 
, way iš Maine, sen. Claiborn Pell 
^fiš R. L, sen. Jennings Randolph

i son, nes jis vadovauja sveikatos 
pakomitečiui, prie Jsenato lėšų 
komiteto.

• Visos medicinos mokyklos, ku
rios gauna lėšų iš federalinės vy
riausybės, būtų spaudžiamos ra- 

I ginti baigusius vykti ten, kur 
jėgas prieš imperializ- i trūksta gydytojų. Gydytojų, 

Kitos komunistų partijos- dantistų, optometristų, veteri- 
- _ ~ __ _________ • norių, podiatristų, vaistininkų

jungti tas jėgas prieš Kiniją. viešosios sveikatos specialis- 
Vengrija ir Bulgarija jau forma-(tll mokylilos prarastų dalį fede- 
liai pasiūlė šaukti kongresą,; ta- ’< ralinės pašalpos dėl kiekvieno 
čiau kitos partijos nerodo entu- baigusio tą mokyklą ir atsisa- 
ziazmo. ' kiusio atidirbti dvejis metus nu-

LA PAZ. — Bolivijos sukilę- rodytoje vietoje.
lių vadai pulkininkas': Raul Lo-. Įstatymas siūlo duoti teisę 
pez Leyton ir majoras Gary Pra- sveikatos departamentui tikrin- 
do Salmon pasislėpė užsienio am- ti ligoninių rezidentų mokymo 
basadoje po nepavykusio bandy- programas, kad vienoj srity ne
mo nuversti valdžią. Tarapac 
šarvuočių pulkas apsupo prezi-, 
dentūrą, išvertė tanko pagalba 
duris ir paskelbė, kad valdžia jų 
rankose. Prezidento Banzer Su
arez nebuvo namie. Preziden
tūros apsaugos dalinio vadas 
pasakė sukilėliams per valandą 
išsikraustyti iš prezidento rū
mų, nes bus blogai. Karininkai 
paklausė ir įsakė kariuomenei At
sitraukti.

WASHINGTON AS. — Specia
lus Watergate prokuroras Leon 
Jaworski paprašė kongreso sa
vo įstaigos reikalams dar 2,804,- 
000 dol. Neabejojama, kad kon
gresas šią sumą paskirs.

sarowicz, Mecis Pashkevicius, 
Aleksas Maskoliūnas, Danei Bob
row.

Seatle — Edmund Macs.
Pittsburgh — Valeras Mas

keliūnas.
Hartford — Antanas Berno

tas.
Buffalo — Michael Szumski, 

Antanas Burkunas.
Houston — Laszlo Hevesi.

AMANAS. —■ Jordano prem
jeras ai Rifai pareiškė užsienio 
korespondentams, kad Jordanas 
nevažiuos Į Ženevos konferenci
ją, jei bus kuriama palestinie
čių valstybė. Jordanas reika
laus visų savo žemių ir, svar
biausiai, dalies Jeruzalės.

SANTIAGO. —> Tūkstančiai 
žmonių dalyvavo Čilės katalikų 
kardinolo Raul Silva Henriquez 
pagerbime. Jis labai populiarus 
neturtingų ir valdžios persekio
jamų tarpe. Kardinolas nekar
tą ragino karinę valdžią “susi
taikinti” su opozicija.

SEQULAS. — Pietų Korėjoje 
prasidėjo žinomo politiko Kiw 
Dae Jung teismas. Jis Korėjos 
saugumo buvo pagrobtas Japo
nijoje ir parvežtas į Seoulą.

Naujas Bhutan© karalius, 18 mėty Jigme Singhi Wan- 
gchuk karūnavimo ceremonijose Thimbu mieste, ka
ralijos sostinėje. Iš Amerikos ambasadoriaus Moyni- 
hano jis gavo dovany teleskopą ir kelis iš mėnulio 

parvežtus akmenis.

ANNAPOLIS. — Kaip vakar 
pranešta, prezidentas ' Nixonas 
Annapolio karo laivyno akade- 
demijos mokslo metų pabaigtu-, 
vėse pasakė kalbą,.kurioje lietė 
užsienio- politiką. Neminėdamas 
pavardžių, jis pasisakė prieš se
natorius, kurie riša prekybos su 
sovietais klausimą su emigraci
jos klausimu.

Per praėjusius penkeris me-l( 
tus mes pasiekėme daugiau su
sitarimų su Sovietų Sąjunga, ne
gu per visą pokarinį laikotarpį 
prieš tai ir tai yra laimėjimai, 
kuriais gah didžiuotis visi ame
rikiečiai, pasakė Nixonas.

■Dėdami pastangai derinti 
Amerikos užsienio politika su 
moderniom realybėm, mes ban
dėme sūnormalinti savo santy
kius ir su Kinijos Liaudies Res
publika, pridėję prezidentas.

Dabar, kaip padaryta tokia 
pažanga, kai kurie priima ją la
bai lengvai.; Iškalbinguose pa
reiškimuose Amerika raginama 
per savo užsienio politiką pa
keisti vidinį ir tarptautinį elge
sį kitų valstybių,, ypatingai, So
vietų Sąjungos, šis reikalas lie
čia-ne tik mūsų santykius su So
vietų Sąjunga,, bet ir mūsų lai- 

i kyseną daugelio valstybių atžvil- 
\ giu, kurių vidinės sistemos 
! mum totališkai nepriimtinos, 
j kaip mūsų sistema nepriimtina 
' joms. Mes kaip amerikiečiai nie- 
I kad negalėsime sutikti su žmo- 

’ I gaus teisių laužymu. Mes turi-
• me daryti viską, ką galime, plės- 

H brinkę neį’ai policija kobo-1tį teisingumą ir todėl mes to- 
j0 ✓ i liau .laikysimės tvirtai tam tik-

' ru principu ne tik tinkamuose 
o Burmoje streikuoja 2,000 tarptautiniuose forumuose bet 

\gelezmkeho darbininkų, jie pa- ir ,privačiuose santykiuose su ki- 
grobė tris asmenis, atvykusius tomis vyriąusybėmis, kur tai ga_ 
su unija derėtis. j y efektinga, kalbėjo pre-
• Naujoje Meksikoje teismas zidentas Nixonas.

nuteisė keturis motociklistų gau- į  
jos narius mirties bausme už jau
no studento nužudymą.

Prancūzijoje, Normandi
jos pakraštyje trečiadienį buvo 
prisimintas prieš 30 metų įvy- 
,kęs sąjungininkų puolimas — 
D-Day. šio įvykio paminėti su
važiavo 47 buvę kariai, jų tarpe 
gen. Omar Bradley, t

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Vakar armijos štabo vir
šininkui sen. Abrams buvo pa
daryta plaučių operacija. Dak
tarai rado kairiame plautyje vė
žį- ' '
• Prezidentas Nixonas priė

mė naują Švedijos ambasadorių 
grafą Wilhelm Wachtmeister. 
Per 16 mėnesių Amerika ir Šve
dija n eturėjo ambasadorių.

® Pietų Korėjos priešlėktu
vinė bateriją apšaudė JAV he
likopterį ir sužeidė du karinin
kus. Helikopteris skridęs drau
džiamoje zonoje.

P. Vietnamo vyriausybė pa
skelbė, kad jos kariuomenė at
mušė komunistų puolimą netoli 
Saigono ir nukovė 145 komunis
tus.
• Omahoje policija apsupo, 

namą negrų rajone, kur ji buvo 
iškviesta negrų šeimos, kurios 
narį peršovė Elza Carr, buvęs 
kalinys, 33 m. Negras nepasi-j 
davė, bet ėmė šaudyti į policinin-; 
kus. Vienas policininkas žuvo^ I 
astuoni buvo sužeisti. Pradėjus 
namui nuo ašarinių dujų degti.' 
negras bandė bėgti, bet buvo nu
šautas. Jį vežant į lavoninę, ki-

Harrimanas Maskvoj 
aplankė Brežnevą
MASKVA. — Nors sovietų ko

munistų vadas Brežnevas turėjo 
gripą ir'nieko nepriėmė, jis tris 

I valandas kalbėjosi su buvusiu 
JAV ambasadorium Maskvoje, 
82 m. Averell Harrimanu. šis 
Brežnevui pasakęs, kad Sovietų 
Sąjunga gali tikėtis pastovios 
vyriausybės Washingtone, nors 
prezidentas Nixonas ir būtų pa-

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai panaikino 40 metų vei
kusį Cukraus Aktą. Už jo pa
naikinimą balsavo 209, prieš — 
175. Cukrui nebebus taikomos
valdžios subsidijos/importo kvo- šalintas.. Brežnevas galįs su pa- 
tos ir įkainavimo formulės. Spė-1 sitikėjimu eiti pirmyn visuose 
jama, kad cukraus kaįna pakils.1 santykių gerinimo su Amerika 

PHNOM PENHAS. — Kam- frontuose, nes dabartinę Nixo- 
bodijoje vienas amerikietis mo-[no užsienio politiką remiančios 
kytojas matė, kaip į studentų 
tarpą įsimaišęs vyras nušovė abu 
švietimo ministerijos aukštus 
pareigūnus. Jis tvirtina, kad jie 
nežuvo nei nuo policijos šūvių 
nei nuo studentų peilių. Iš viso 
Kambodijos studentų riaušėse 
žuvo 12 studentų. Tarp sužeis
tų yra ir 48 riaušių policininkai, su tų dienų sovietų pareigūnais.

visos Amerikos politinės parti
jos.

Diplomatas Harrimanas, ku
ris buvo ambasadoriumi Stalino 
laikais, rašo atsiminimus iš II-jo 
Pasaulinio karo. Jis 10 dienų va- 
žin ėjo po Sovietų Sąjungą rink
damas medžiagą ir kalbėdamas

Sovietų vyriausybė, raginusi 
arabus neparduoti naftos Vaka
rų Europai, pati naftą siuntė net 
ir Olandijai. Švedijos spauda 
jau pernai rudenį skelbė, kad 
sovietai gabena naftą į Olandi
ją. Tada Tass agentūra šią žinią 
paneigė ir pasakė, kad panašios 
žinios skiltos apnuodyti atmos
ferai tarp Maskvos ir arabų 
valstybių. Dabar iš paskelbtos 
statistikos matyti, kad švedų ži
nios buvo teisingos. Sovietaį vi
su trečdaliu padidino Olandijai 
parduodamą naftą. Iš Olandijos 
Maskva gavo tris su puse kartų 
daugiau dolerių negu 1972 m., 
kas rodo, jog eksportai buvo 
padidinti jau, po boikoto paskel
bimo.

Sovietų Sąjunga spaudžia sa
vo satelitines valstybes, kad jos 
pirktų naftą iš arabų, o pati ją 
parduoda Vakarų Europos vals
tybėms: V. Vokietijai, Belgijai, 
Austrijai, Britanijai, Švedijai 

ir Italijai. Nors Danija pernąi 
pirko. iŠ sovietų naftos 139,000 
tonų mažiau, ji už ją sumokėjo 
tris kart daugiau negu 1972 
metais.

Sovietai savo komunistiniams 
kaimynams naftą pardavė ma
žai padidintomis kainomis, nes 
tos valstybės veikia pagal penk
mečius ir joms būtų sunku per
žiūrėti savo ekonominius planus, 
jei staiga patrigubėtų kainos už 
naftą. Tik viena Kuba turėjo 
sumokėti didesnes kainas. Indi
jai ir Egiptui nafta buvo parduo
dama irgi mažesnėmis kainomis 
negu Europai. Iš viso už naftą 
Maskva pernai gavo 2.4 hil. do
lerių.

JT kariuomenė 
Golano aukštumose

JERUZALĖ. — Izraelio ka
riuomenė susprogdina visus bun
kerius Golano aukštumose ir iš
veža visą karo laužą: sugedusius 
šarvuočius, sunkvežimius. Į bu
ferio zoną tarp Sirijos ir Izrae
lio jėgų jau atvyko 500 JT ste
bėtojų, jų tarpe Austrijos, Pe
ru, Kanados ir Lenkijos karei
viai. šiandien turi būti sugrą
žinti likusieji karo belaisviai.

Apie 100 žydų bandė įsteig
ti stovyklą prie Jordano upės, 
užimtose Jordano žemėse. Vy
riausybė įsakė juos iš ten jėga 
pašabn iidžiojo Izraelio” or
ganizacija, kuri reikalauja vals
tybės nuo Nilo iki Eufrato upių, 
protestuoja prieš žemių grąži
nimą arabams. Tai organizaci
jai talkininkauja Likudo opozici
jos partija. Tarp jėga pašalin
tų asmenų buvo vienas rabinas, 
du parlamento nariai, kurių vie
nas yra atsargos generolas Ariel 
Sharon.

Egipte George Habash, Pa
lestinos Laisvinimo Liaudies 
Fronto vadas, pasakė, kad jo gru
pė kovos ir prieš palestiniečius, 
kurie dalyvaus Ženevos konfe
rencijoje kartu su Izraelio atsto
vais.



MYLIME LAISVĘ IR 
LIETUVĄ

...Komunizmas yra užėmęs
Į Lietuvą. Jis neleidžia mūsų bro-

lų jau išleido tėvo beigtamųjųj
klasių mokinius. Kitos išleis ar
timiausiuose savaitgaliuose. Jos 
veik visos paruošia savo metras- k*”"“?: J10 f*

hams Lietuvoje gyventi kaip jiečius prisiminti maloniausią gy
venimo laikotarpį. Vartau K. "Do
nelaičio lituanistinės mokyklos 
istorinius metraščius — Žydin
ti Jaunystė ir Mūsų Kraitis. Juo
se pilna puikių nuotraukų, gra
žių straipsnelių ir poezijos, dei
mančiukais žėrinčių jauniems ir 
suaugusiems.

žemės ilgesys

Ir kaipgi tavęs nemylėti,
Šalele tu mūsų, brangi Lietuva?!
Ir kaipgi netrokšti tau laisvės 
O žeme, per amžius sava!

Ramunė Baronaitytė

norėtų, tvarkyti savo kraštą, 
kaip lietuviui geriausiai patinka. 
Taigi lieka mums išeivijoje iš
laikyti Lietuvos kultūrą, kalbą 
ir papročius. Lietuvoje negali
ma laisvai reikšti savo minčių 
dainose, eilėraščiuose, pasakose; 
šlamės laisvi ir galime savo tau
tos turtą — kultūrą išlaikyti. 
Mes turime eiti į” lietuvišką mo
kyklą, kad susipažintume su Lie
tuvos istorija, geografija, josr 
valstybine santvarka ir mokė- 
tume tą seną indoeuropiečių kal
bą, nes mes mylime laisvę ir sa
vo Tėvynę Lietuvą.

Arūnas Mažeika

si Žinotų, ką komunistai mūsų 
kraštui padarė.

Būdamas jaunu lietuviu laisva
me krašte, aš galiu savo jaunys
tę paaukoti Lietuvai. Kaip Ame- 1 
rikos pilietis, aš skleisiu žinias 
apie Lietuvos vargus. Yra daug j 
organizacijų, kurios atlieka kil
nius darbus; jos.galės padėti iš
laikyti Lietuvos vardą gyvu. Ma
no pareiga duoti tolimai tėvų že
mei pagalbos, nes iš jos, nors ne
tiesioginiai, esu gavęs labai daug.

a- 4"

Jonas Paronis

Lietuva

Vardan Lietuvos
Lietuviai išeivijoje turėtų 

dirbti “Vardan tos Lietuvos”. 
Lietuviai turėtų remti lietuviš
kas organizacijas. Vaikai turi 
mylėti savo kraštą tiek, kad mie
lai lankytų lietuviškas mokyk-, 
las ir parengimus, dalyvautų or
ganizacijose. Maža mūsų lais
vume pasaulyje, todėl turime bū
ti vieningi, su meile ir ryžtu 
dirbti ir siekti laisvės Lietuvai.

Mūsų kraitis
Prirašom rašinių apie Tave,

[Tėvyne, 
Juos sudedam į kraišio skrynią, 
Kurią išleidžiame kartą į metus, 
Tai mūsų metraštis gražus!

Rima Janutevičiūtė

Gražus tas kraštas Lietuva, 
Kur pajūryje Palanga; 
Tenai aš plauksiu*su banga 
Ieškot Kastyčio ir Jūratės.
Tenai yra Vilniaus pilis, 
Sena mūs’ bočių praeitis; 
žmonių teisingų ten šalis, 
Tiktai sunki jos dabartis.
Norėčiau aš būt Lietuvoj 
Toj šalyje mūsų gražioj, 
Tą mielą kraštą pamatyt 
Ir bočių kapus aplankyt.

Vida Jurgilaitė

PAVASARIO GIESMĖ

loję mes "nukehČiame dažniau
siai per savo apsileidimą, o gy
venimo mokykloj dažnai reikia 
nukentėti per kitų padarytas 
klaidas.

Šiais metais aš baigiu vieną 
mokyklą — aukštesniąją litua
nistinę mokyklą. Ir kartais liūd
na .pagalvojus, kad ton mokyk
lon daugiau nebegrįšiu. Niekas 
neragins šeštadieniais į ją eiti, 
negirdėsiu mokytojų, nematy

siu priprastų veidų. Ir žinau, 
kad man to visko labai trūks. 
Prasivers durys į kitą mokyklą, 
kurioje riaudpsiu čia gautas ži
nias. \ Jolita Kriaučeliūnaitė

Kartu

pažadina ir man pusryčius pa
ruošia.

Geresnės draugės visame pa- sų mylimos jūros — Baltijos jū- 
saulyje negalėtum rasti!

Raminta Jelionytė

Saulelė leidžiasi, iš vakarų 
švelnus vėjelis pučia. Nuo mū-

Nors mūsų kelias sunkus, no
rint pamatyti tėvelių ir prose
nelių kraštą laisvą ir nepriklau
somą, tegul mūsų mintyse ir šir
dyse būna žodžiai “Vienybė te
žydi” ir veda j švintantį rytojų.

Kazytė Brazdžionytė

• Jėgas skiriu Lietuvai

...Aš supratau, kad lietuvių kal
ba yra viena iš sunkiausių ir se
niausių pasaulyje. Aš labai di- 
džiavausi, kad moku tokią kalbą.

Lietuva dabar yra rusų oku
puota ir šiuo metu labai svarbu 
būti geru lietuviu. Mes turime
svetimtaučiams pasakyti apie ga atsitiko, tai ji labai tave už- 
Uėtuvos padėtį. Reikia, kad vi- jaučia. Ji kiekvieną rytą mane

Mano geriausia draugė

Mano geriausia ir maloniausia’ 
draugė yra mano mylima mamy
tė. Ji mane visuomet supranta 
ir man visuomet padeda. Ji la
bai mumis rūpinasi ir labai gai
lisi, jei mums kas atsitinka, jei
gu koks mažiausias įsipiovimas, 
tai ji tuojau atbėga ir papučia 
arba pabučiuoja. Ji labai gailes
tinga. Jei mokykloje tau kas blo-

MODEL CTF18ER

e Scared tetter and chessa bins

• Three adjustable cantilever 
shelves in freshjfood section

• Adjustable meat keeper

• Twin slide-out crispers

• Covered butter and cheese bins

• Portable egg trays

BIG-CAPACITY 
NO-FROST 2-D00R

ON WHEELS
MODEL CTF18ER 

17.7 cu. ft. capacity
«30 V wide, 66” high

© 4.78 ču. ft. freezer

» 12.91 cu. ft. fresh iocd section

♦ No-Frcst throughout.
s

v RoHs out on wheels

♦ Automatic ice maker 
accessory (available at 
extra cost) can be installed 
when you buy it. .♦or it 
can be added later

♦ Power Saver switch can help 
reduce power consumption 
aijd cost of o peratied

Now at GLASE.IVS

Jaunystės kelias
' Vieną gražią pavasario dieną 

basa kaimo mergina išbėgo į 
miškelį pagrybauti. Neradusi 
grybų, ji bėgo per mišką, kol pri
bėgo gražią, žaliuojančią pievą. 
Pievos žolė atrodė tokia neapsa
komai minkšta ir švelni, kad ji 
tuoj pat, nepagalvojus, pradėjo 
į ją brįsti. Bet kas čia? Ant že
mės, po žole, buvo primėtyta aš
trių stiklų, akmenų ir įvairiau
sių šakų.

Šita apysakėlė yra geras pa
lyginimas su mūsų jaunystės' 
dienomis: kol dar dar esame vai
kai, pasaulis yra gražus ir links
mas. Mes turime atlikti mažus 
darbelius, kurie nėra labai sun
kūs, bet vistiek atrodo neįdomus 
ir be tikslo. .Beveik kiekviena 
mintis yra: “Kad tik galėčiau 
greičiau užaugti!”

. ros.
Staiga manau'prieš save mer

gelę su ilgais, tautiniais rūbais, 
basom kojom. Ji renka gintaro 
gabalėlius. Jos* ilgį plaukai šyie- 
sūs, akys mėlynos, kurios kaž
kada linksmai spindėjo, dabar 
leido ašarėleis nuriedėti ant smė
lio. Staiga ji pradingo.

Jau tamsu. Danguje žiba 
žvaigždės ir šviečia mėnulis. 
Smėlis dar šiltas, bet šaltas vė
jas pradedą pūsti. Jūra rami. 
Eglėse paukščiai tirpi — snau- 
džai. Tik pelėda žiūri, išplėtus 
akis, ir nakties tyloje ūbauja.

Marytė Buivydaitė

Esu viena tamsoj. 
Siekiu ranka į tamsą. 
Tu surandi mane tamsoj 
Tu palieti pian ranką, — 
Mes esame kartu! 
Įsikimbame viens į kitą 
Ir žengiame pirmyn, 
Mes žengiame į šviesą !

Mirga šerepkaitė

f -j

Motinos Diena
V iety dįeną.'Audrutė paklausė 

savo mamytės, kada bus .'Moti
nos diena. Jos mamytė pasakė, 
kad už trijų savaičių bus Moti
nos Diena i». .*-u 3

Audrutė labai laukė ir visada 
klausė, ar šiandien yra Motinos 
diena. Vieną vakarą Audrutė pa
klausė savo tėvelio, kada bus 
Motinos diena. Tėvelis pasakė, 
kad už vienos savaitės bus Moti
nos diena. . . . * • •

• Vieną šeštadienį Audrutes .tė
velis pasakė Audrutei, kad jis 
nuvažiuos į krautuvę nupirkti 
mamai dovaną. Kai tėtė parva
žiavo namo, jis parodė Audru
tei dovaną. Buvo graži raudona 
suknelė." * .*•

Kai atėjo Motinos diena,- tė
velis ir Audrutė padavė Mamai 
dovaną. Mamai labai patiko?

Renata Variakojytė 
___ U_ —_ _ ___________ žį.„.---

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA. RAKŠTIS JŲ AKYSE

. see us for
. i . ' U* '•< j’li ‘i

financing.
AT OUR IOW RATB-"‘M

miwigjlife:

: ic&ęube trays and bucket

- Raps? Bsctried Ragncsfs

♦ Three Easy-Release 
ice-cube trays and bucket

• Equipped for
Rapid Electrical Diagnosis

• FtrihridthTriioH crisper
• door shelves
• Cowed butter bė:

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 

ONLY 28" WIDE, 61" HIGH 
MODEL CTF14CR 

14.2 co. ft. capacity

• 9.60 co. ft. fresh food section 
never needs defrosting

• 4.58 cu. ft freezer

MODEL CTF14CR

5115-5123 SO. KEDZIE AVĖ.
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Sudiev, mokykla!
— Mokykla, mokykla!
Dažnai su piktumu mes kar

tojame tą žodį. Kodėl reikia eiti 
į tą mokyklą, kodėl negalime pa
silikti namie? Ypač tos mintys 
ateina į galvą šeštadienio rytą.

jO juk visas- gyvenimas yra mo- ‘ 
•Pagaliau ir pradedame augti, kykla. Vienus dalykus išmoksta-Į

WITH REPAYMENT
TO FIT YOUR INCOME . -

PASSBOOK 
SAVINGS™ 

the best way to save regularly!

Savings aad Loan
2212 WEST CERMA-K ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S '

Peter Kaz.anacskas, President . .VKTeL:.847^7747
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4! ThlUj.9-8?'Sat. 9-1

UR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO A fi

NSURED

atvykstame prie gyvenimo pie
vos. Nepagalvoję Į ją pradeda
me bristi ir surandame ašarų, 
nusivylimų. Ką galime daryti? 
Svarbiausia y®ą niekados nenu
sivilti ir iš visų-nepasisekimų pa
simokyti. Ina Stravinskytė

Laiškas Tėvynei

Miela Tėvyne, rašau Tau laiš
ką, kurio Tu niekad negausi. Ma
no laiškas — ilgesys. Ilgiuosi i 
Tavęs, nes tą ilgesį paveldėjau 
iš savo tėvelių jau į šią žemę 
ateidama.

Ilgesys vis stiprėjo, nes aug
dama vis daugiau Tave pažinau: 
vis daugiau apie Tave girdėjau, 
skaičiau, mokiausi. Tu turi būti 
begaliniai graži, nes esi taip gra
žiai mūsų poetų apdainuota! Jie 
gyveno ir rašė po Tavo dangu
mi, ir jų eilėraščiai yra pilni il
gesio ir meilės Tau.

Bandau Įsivaizduoti Tavo gro
ži, bet kaip sunku! Aš niekad 
nemačiau Tavo piliakalnių, žie
duose skęstančių pievų, smėlėtų 
Baltijos krantų; negirdėjau gi-, 
rioje šlamančių medžių. Norė
čiau pamatyti Tavo dangaus mė
lynę, išgirsti čiulbančius paukš
čius, pagaliau ir apsnigtas sody
bas, apšerkšnijusius medžius...

Brangi Tėvyne, ne kartą Kū
čių vakarą girdėjau tėvelį su 
atodūsiu kartojant:

— Nežinau, ką duočiau, kad 
išgirsčiau rogių skambaliukus!

Norėčiau Tavęs paklausti, ar 
ir dabar, kai esi priešo vargina
ma, plėšiama, tebesi tokia graži ? 
Ar Tavo šalyje skamba dainos 
po sunkių dienos darbų, ar tebė
ra vaišingi žmonės, kaip ir pra
eityje?

Brangi Tėvyne, nemačiau Ta
vęs, bet visa širdimi Tave my
liu ir meldžiu Viešpatį, kad grą
žintų Tau laisvę!

Tave labai mylinti dukra
Rima Janulevičifitė

Sesers vizija

Baltas smėlis, Šilta saulelė, 
mėlynas dangus, didelės bangos, 
kurios išmeta gelsvus gintaro 
gabalėlius ant pajūrio krantų. 

(Netoli stovi aukštos, tamsiai ža-
PRospect 6-1790 lios eglės, pušys. Kur nors to

li už jų, miške, eiliniai klajoja. 
Šiltas smėlis po basom kojom — 
jaučiuosi taip gerai!

me iš knygų, kitus iš praktikos 
ar gyvenimo patyrimo. Nusto- 
tumėm mokytis tik''tada, jei nu- 
stotumėm galvoti. Savo mokyk- j

1739 So. Halsted Street Chicago, III 60608
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maturity.
A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond, 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular- - 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

want to use that money 
right away, there’s

privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for yon.

in/Vnenca.



JONAS VAIČIŪNASKA PREMIJAVO “LAIŠKAI LIETUVIAMS’?
(Tęsinys)

Gerbiamas Skaitytojau, ti
kiuosi, pritarsi man, kad tai ne 
kas kita, o senosios lietuvių kul
tūros palikimas. IŠ pačios liau
dies gelmių išėjęs, be jokios sve
timos įtakos: pagal tautos cha
rakterį sukurtas. Ir-seno vai
dilos daina, ir jauno piemenėlio 
birbynė, ir midaus rago išdro- 
žinojimai, kareivių skydų, kar
dų ir kitų ginklų puošmenys...

Ir taip toliau, ir taip toliau...
Bet Čia mes nesame proistori- 

jos pamokoje. Apie tai visuomet 
galime pasiskaityti atitinkamo
se knygose.

O tamsta, pone Zubai, ar esi 
susipažinęs su tuo, apie ką 
šei ?...

Neiškenčiu nepriminęs 
vieno “blizgučio”. P. Zubas

dar 
no

ri mus įtikinti, kad “Daug žalos 
išeivijos išlikimui padarė gal
vojimas, kad anksčiau ar vėliau 
grįšim į Lietuvą”.

Toliau autorius taria, kad toks 
nusistatymas lydėjęs jau pir
muosius emigrantus, ieškančius 

. geresnio gyvenimo, o toliau ir 
mūsų dabartinę emigraciją.

Vėl prieštaravimas. Mūsų se
nosios emigracijos didelė dau
guma išemigravo lengvesnės 
duonos ieškoti. Dalis spruko nuo 
caro kariuomenės, Įr tik mažu
ma iš jų buvo pasiruošusi grįžti 
į savo kraštą. Kiti išsikvietė iš 
tuolaikės caro pavergtos Lietu
vos merginas, kad galėtų kurti 
lietuviškas šeimas.
; Trumpai, pasiruošė nuolat gy
venti.
- Mūsoji emigracija dar vis 
daugelio vadinama tremtimi, vi
sai kitokio pobūdžio. Kažin, ar 
didelis nuošimtis bėgo . duonos 
ieškoti? Kaipz Jūs manote?

O.aš manąu, kad bėgome, sa
vo gyvybes gelbėdami, arba, 
kaip bent pradžioje kalbėjome 
ir rašėme, parodyti pasauliui di
džiulę neteisybę, mums bolševi
kų parodytą. Ir tikrai, tikėjome 
grįžti. Tiesa, tokios viltys su
mažėjo, bet kas gali žinoti? Po
litika gali pasikeisti per minu
tę.

“Šiandien jau retas bedrįsta 
svajoti apie sugrįžimą, bet el
giamės taip, lyg būtų atėjęs mo
mentas tautos išsilaisvinimui, ir 
išeivija privalo tam padėti, lyg 
tai būtų vienintelis tikslas sve
timam krašte gyvenant”. '

Perskaitęs šį sakinį, tikrai, la
bai ir labai nustebęs, norėčiau 
paklausti: gerbiamasis, kokiai 
emigracijai pats priklausai? Ar 
senajai ar naujajai? O gal esi 
čia gimęs, tai vėl kitaip tektų 
šnekėtis ?

minėjau, kai buvo svarstoma 
apie tautos charakterį.

Zubas ima citatų ir iš “Aki-! 
račių”, bet mes žinome, kur tas 
mėnraštis suka, tai tos mintys 
visai nevertos dėmesio. /y.

“Politinis momentas pokario ( . 
išeivijoj ugožė kultūrinį, ir išli
kimui yra kenksmingas ’dėl ke
lių priežasčių”, i_________
sėjas toliau.

Atsargiai, pone Zubai! Ar ži-

Nepagrįsti kaltinimai kunigams
P. STRAVINSKAS

fTęsmys)

— Dėl *Prof. P. Avižonio 
“persekio jimo“

Netikiu nei tam, kad prof. 1*. 
nenurimsta ra? Avižonis, toks rimtas ir idėjos 

žmogus, iŠ pat jaunystės buvęs 
- - -j. pasaulėžvalginės tiesos ieškoto-

nai, kas yra Vlikas,Jš ko ir ka- ias’ būtų pakeitęs savo pasau- 
da jis sudarytas? Jeigu nežinai, lėžvalgą, savo katalikų tikėji- 
tąi ko plepi? «ną, jei tokį jis turėjo, ir per-

Vlikas sudarytas okupacijosjėjęs į protestantų tikybą, vien 
tik dėl to, kad jį “persekiojęs” 
kažkoks ten kanigas, reikalau
damas jį eiti išpažinties ir daž
niau lankytis bažnyčioje, ypač

f

Kad mūsų, lietuviu, žinoma, 
ir kitų pavergtų tautybių, pa
grindinis tikslas tremtyje ar iš
eivijoje — kovoti už savo nepri
klausomos valstybės atstatymą, 
tai mums daugiau negu aišku. 
Ne taip sako straipsnio auto
rius. Ne padėti tam, bet būti tos 
kovos pagrindu, ’ nes argi pri
spaustas ir pavergtas lietuvis 
okupuotoje Lietuvoje, neturįs 
teisės nei žodžio ištarti, nei, juo 
labiau, spaudoje parašyti, bus 
tos kovos pagrindu ?

Aišku, tas lietuvis padarys 
viską; ką galės...

Savaime suprantama, ieško
dami ir rasdami kelių, mūsų pa
vergto krašto bylai svetimųjų 
tarpe kelti, privalėtume būti la
bai stiprūs ir labai vieningi. 
Gaila, kad mūsų tarpan mėgina 
skverbtis svetimi vėjai, — ne vi
suomet atsispiriame. Tą jau

Kaina $2.00__ 154 pust knyga.

■ Ne! vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiusti S1.5C čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštui tokiu adresu:

> I

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060?

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
' 9 ' * • ,

Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuos bet kokią 
knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psi. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta^ 464 psl................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai

Įrištas, 431 psl. ___ _____ ............ Z............_............~ $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; H dalis, 225 psl., Įrišta »— S3,00. minkš
tais viršeliais .......................... L______ ____ ■...... $2.00

Dr. K. Grinius; ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais.____ _________i............ ... .... .........   $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl............................   $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl.__„__________ ..__ __ ___ _________ _____ $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i

170 psl. ...’.....................         $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ....... ;----- ---- ------------------- ---------- ------- S3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, DI. 60608. — Tel. HA 1-6100
---- !-----

metais Lietuvoje. Jį sudarė su
sitarusios visos politinės parti
jos. Dėl to jis yra tikra nepri
klausomos Lietuvos atstovybė, 
visų grupių atstovaujama.

Ar turime suprasti, kad Vli- 
ką reikėtų ta prasme panaikinti ? 
Nes jis iš politinių^partijų susi
deda.

•Politinių partijų tęstinumas 
turi būti išlaikytas, ne taip, kaip 
norėtų p. Zubas.

“čia pat reikia pabrėžti, kad, 
atsisakydami' partijų, jokiu bū
du neatsisakysim nuo pastangų 
Lietuvos laisvinimo reikalu”.

Šalin Vlikas, šalin Altas! Su
griaukime viską, už ką dirbta, 
vargta ir kovota. Pradėkime va
duoti tėvynę iš naujo!!!

Ar pasvarstai, p. Zubai, ir apie 
tai, kad Nepriklausomos Lietu
vos iki dabar pripažinti atstovai 
gali pasibaigti. Nebus kam pa
skirti naujų, o vyresnieji, kad ir 
labai apgailestaujam, negyvens 
šimtmečius...

Tik Vlikas gali išlaikyti ilgą 
tęstinumą.

“Gražiai”, kurgi ne, atsiliepia
ma ir apie lietuvių spaudą, išeivi
joje. Autorius pripažįsta, kad 
tos spaudos daug, bet “Per juos 
partijos skaldo išeiviją, sėja ne
santaiką ir platina nekritiškas 
žinias iš lietuvių ir pasaulinio 
gyvenimo”.

Iš visko matyti, kad p. Zubui 
tik tie du mėnraščiai ir bus ge
ri ; “Akiračiai” ir “Laiškai lietu
viams”. Visus kitus, tur būt, 
reikia uždaryti, nes jie tapo 
“tamsinimo įrankiu” ir “išeivi
jos išlikimo galimybės tik page
rėtų, jei tokios spaudos kiekis 
sumažėtų”...

Taigi, o mes vis manėme, kac 
tauta kultūringesnė, jei spau
dos daugiau... Anais laikais Prū
suose ėjo ir’ “Aušra”, ir “Var
pas”, ir “Tėvynės sargas” ir ki
ti. Ir tie laikraščiai buvo par- 
tiški, bet jie tapo pagrindu vi
suomenei šviesti ir kelius nuro
dyti. Jie šiandien yra tautos 
atgimimo relikvijos.

Žinoma, kada pasirodo netei
singų rašinių, ginančių politi
nę partiją ar atskirus žmones, 
nėra sveikintinas reiškinys. Bet 
tokios klaidos yra pataisytinos.

Baigdamas savo “žavingą” 
apybraižą,, p. Zubas įstaigoja: 
“Patikėkim savo jauninau ir 
meskim bandymus sukurti išei
vijoj pakaitalą Lietuvai”.

Tai tau... Turim dabar... Lyg 
mes ruoštumėmės tą pakaitalą 
kurti? Neseniai šnekėjomės apie 
Lietuvos atvadavimą — o tam, 
kaip matėme p. Zubas buvo ki
tos nuomonės, nereikią vaduoti, 
— o dabar kas per veržimasis 
per atvirus duris: juk mes siū
lome atvaduoti Lietuvą, bet ne 
naują čia kurti ar kuo nors ją 
pakeisti.

Odei jaunimo. Jeigu rasiu lai
ko, pats pamėginsiu sudaryti 
jaunimui anketą, pridėdamas

Nesenai išėjusi laukta
' Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS -

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arBa pasiunčiant čeki ar Money or

deri tokiu adresu: 'NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Jūsų rašinį ir savo atsakymą. 
Jeigu jau netikima “senimu”, 
gal p. Zubas patikėtų jaunimu. 
Tik suklaidinto jaunimo dalis 
tepritartų Jūsų, pone Zubai, iš
vadoms.
Gi dėl laikraščio tinkamumo, tai 

ir mūsų jaunimėlis, ne tik mes, 
atsakytų: o gal, gerbiamasis po
ne Zubai, kiti taip apibūdins laik
raštį, kuris premijavo Tamstos 
tokį rašinį? Nes tas Tamstos 
rašinys grynai politinio pobū
džio, skaldąs seniai sukurtas cen
trines įstaigas, paneigiąs viską, 
už ką mes, kovoj ome ir kovojame.

Dar būtų galima į daug ką at
sakyti, bet kitų klausimų nelai
kau esminiais. Bendru žvilgsniu 
apėmus, tokios mintys yra prie
šingos bendram išeivijos nusi
statymui, kovai už valstybės iš
laisvinimą, kovai už tautinį išli
kimą, suniekinant savo kalbą ir 
kultūrą, — priešingas visam 
tam, dėl ko lietuvis gyvena ir 
vargsta šioje žemėje.

O piršimas dirbti kultūrinį 
darbą, užmirštant politinį, nėra 
jau taip labai naujas. Jis yra 
atneštas iš “anapus ribos”.

Paskutinis žodis. “Skaitom 
nelinksmus praeities atsimini
mus, o ar nebūtų naudingiau ži
noti apie tautiečių dabartį ir pa
sisekimus gyvenamam krašte?”

Kaip čia dabar yra? Argi mū
sų spauda, o jos' net per daug, 
sako p. Zubas, nerašo apie da
bartį? Kaip tik pagrindiniai 
puslapiai apie šiųdienius įvykius 
kalba. Ir lietuviškų knygų apie 
dabarties gyvenimą besama ne 
taip jau mažai. Ką nori auto
rius tuo pasakyti? Ar visai už-, 
miršti praeitį, ja nesiremti, pra
dėti gyventi iš nauja? Ar auto
rius atsimena Lietuvos himno 
žodžius “Iš praeites tavo sūnūs 
te stiprybę semia”?

'Gal norėtumėte, kad pasaky
čiau, kas atsisako praeities ir 
kuria santvarką ant “naujų pa
matų” ?

“Kai kuriu mūsų laikraščių 
nuolat prie Lietuvos vardo pri
dedami įvairūs epitetai padvel
kia sovietinės spaudos praktika, 
kur ištarti net Lietuvos vardą 
be priedėlio “tarybinė” savimi 
nepasitikintys žurnalistai ir re
daktoriai nedrįsta”.
. Na, žinoma, p. Zubas norėtų 

pagal gerbiamo “LL” redakto
riaus siūlymą rašyti. O redak
torius siūlė vartoti “Lietuva” be 
jokio priedo, lyg ji būtų laisva. 
O mes, galima sakyti, visa pa
triotinė spauda, rašome “paverg
ta”, ‘‘okupuota” Lietuva. Vietoj 
okupanto peršamo “tarybinė”. 
Epitetai “aneksuota”, “paverg
ta” ir panašūs pastato prieš 
mums nepriimtiną, “tarybinė”. 
Kada sugretiname abu, “tarybi
nė” ir “pavergta”, skirtumas ir 
tikslas tampa aiškūs. Jeigu var
totume tik “Lietuva”., be jokio 
priedo, atrodytų, kad Lietuva 
nepriklausoma, arba mes sutin
kame su dabartiniu status quo. 
Net rašą pavergtoje Lietuvoje 
dažnai išmeta žodį “tarybinė”, 
nes tokia Lietuva, kokia yra jų 
sukurta, jiems yra tikra.

“Tarybinė” priimtina tik oku
pantui ir jo satelitams ar pad
laižiams. Mes okupacijos nepri
pažįstame, dėl to ir (tarybinės 
J et u vos” nepripažįstame.

Koks rašiniu tiklas, koks 
“Laiškų liėtuviams” kelias, pra
šyčiau spręsti patį Gerbiamą 
Skaitytoją.

Pabaiga.

kad jis ,prof. P. Avižonis, kiek 
man žinoma, j protestantus 
perėjo su visa savo šeima, su 
■savo vaikais. Ne, rimti ir visa 
gerai apgalvoją “nesikarščiuo- 
ją” žmones, kokiu- čia kalba
mo straipsnio autorius apibū
dino ir prof. P. Avižonj, taip 
nedaro. Jeigu tokie žmonės 
keičia savo religiją, tai tik iš 
savo gilaus įsitikinimo, tikrai 
ieškodami pasaulėž valgi nės, 
religinės tiesos, tik suradę tą 
religinę tiesą, j u nuomone, ge
resnę, tikresnę, negu jų iki tol 
turėtoji. Toks konvertitas (per 
ėjęs iš vienos religijos į kitą), 
greičiausia, bus buvęs ir mūsų 
visų labai gerbiamas bei augš
tai vertinamas prof. P. Avižo
nis. Pagaliau, ar galėjo prof. 
P. Avižonis būti toks naivus ir 
tikėti, kad jam (su visa šeima!) 
perėjus iš katalikų tikėjimo į 
protestantų, 'tas jo “perse
kiotojas” (kunigas) bus .jau tuo 
patenkintas ir jo daugiau “ne
persekios”? ! Jei jau toks pro
fesorių “persekiojąs” kunigas 
tikrai būtų buvęs, tai jis dėl 
tikėjimo pakeitimo profesoriui 
būtų galėjęs padaryti daugiau 
priekaištų ir nemalonumų, ne
gu dėl jo nėjimo išpažinties ar 
nesilankymo “dažniau” baž
nyčioje.
V. — Dėl Bulotų ir “kunigo’' 

Adomausko sušaudymo

Kaltinimas Lietuvos kunigų, 
kad, jų įskundimu buvęs nužu
dytas (vokiečių okupacijos me
tu) advokatas Andrius Bulota 
su žmona ir “kunigas’’ (iš tik
rųjų tai tik buvęs kunigas) 
Adomauskas, irgi neteisingas.

1) Adv. A. Bulota pirmosios 
bolševikų okupacijos metu bu
vo jų Aukščiausios tarybos 
prezidiumo juriskonsultas, o 
jo žmona, taipgi teisininkė 
(rusė), buvo Paleckio sekreto
rė. Nors jie į kokią aktyvią 
komunistų veiklą nesidėjo, ro
dos, nei komunistais nebuvo, 
bet visiems Lietuvos valstybes 
sovietizacijos procesą seku
siems metėsi į akis tos jųdvie
jų pareigos" ir darbas okupan
to valdžios viršūnėse. Ir jei 
jiedu vokiečiams buvo įskųsti, j

tai tik anlikęmunisių į) a sau lie- įgiltai ir tuojau pasodino jį i Įs
čių, ne kunigų, nes, nors jie’bai augsią Valstybės kontrolie- 
puvo ir atokiai nuo Bažnyčios,Iriaus rietą. Tai buvo vienas iš 
bet nebuvo kokie jos priešai, o Lietuvos kiHiiuniStų “elito”, 
Bulotienė buvo net konyertitė, kaip toks visiems lietuviams ži 

nomas, ir jam įskųsti tokiu jo 
“nusikaltimu”, kad jis neinąs 
išpažinties ar nelankąs bažny
čios, niekam nereikėjo. Gesta
pui jis buvo žinomas ir be ku
nigų Įskundimo. Jo nužudy-

iš provoslavų tikėjimo perėju
si į katalikus. Jiedu, greičiau
sia, buvo jjau lanksčiau, dar 
prieš prasidedant karui, Ges
tapo mirti pasmerktų ir paieš
komų okupanto talkininkų są
rašuose, nes, karui prasidėjus,mo aplinkybių tiksliau nežinau, 
ir naciams Lietuvą okupavus Jei jas nepasirtišyto straipsnio 
(1941. VI. 23.), tuojau Vilnių- autorius žino ir Im i Įrodymų, 
je jie abu buvo suimti, ir kurį kad jis sušaudytas mūsų ku- 
laiką laikomi kalėjime. Bulo- nigų Įskundimu, tenurodo to 
tus arčiau pažiuę -lietuviai, jų nusikaltimo (Įskundimo) fak- 
tarpe ir kun. Lipniūnas (vėliau tus konkrečiai; tada jam pati
lo paties Gestapo suimtas ir kėsime. Tą patį galėčiau paša 
miręs kankinio mirtimi) buvo, 
pasirašę Gestapui prašymą Bu
lotų pasigailėti ir juos iš kalė
jimo paleisti, bet abu jie, porą 
mėnesių kalėjime (Vilniuje) 
išlaikyti, Gestapo sprendimų, 
vokiečiu buvo sušaudvti. Šias 
žinias esu gavęs iš vieno arti
mo adv. A. Bulotos giminaičio 
ir iš vieno iChicagoje gyve
nančio kunigo, kuris teigia, 
kad, be kun. Lipniūno, minė
tą pasigailėjimo prašymą pasi
rašė dar ir daugiau lietuvių ku
nigų. Kas tą faktą tiksliau ži
no, būtų gerai, kad viešai pa
liudytų. ’

VI — Buvęs kunigas ię ku
nigystę pametęs Adomauskas 
biiTO jau Lietuvos nepriklau- Stravinsko straipsnyje, 
somybės laikais įsijungęs į po- skilties, 
grindinę komunistų veiklą, už 
kurią jis buvo Lietuvos'teismo 
nubaustas sunkiųjų darbų ka
lėjimu. Iš kalėjimo jį išlaisvi
no tik-'Lietuvą okupavę bolše-

kyli ir dėl kitų asmenų sušau
dymų, kurių aplinkybės irgi 
man nežinomos.

VII. — Ginti mirusiųjų gerą 
vardą, žinoma, reikia, bet ne
reikia to daryti, neteisingai 
kaltinant gyvuosius, netgi visą 
mūsų, kaip taisyklė, gerbiamų 
ir augštai vertinamų kunigų, 
mūsų dvasios vadų luomą.

Dėl neteisingo žmonių, ypač 
gi kunigų kaltinimo ir jų vardo 
žeminimo apskritai parašysiu 

atskirai.dar
(Pabaiga)

TAISOME KLAIDĄ
Birželio 5 d. Naujienose, P. 

antros 
, trečios pastraipos vi

duryje, sakinys “Man atrodo, 
kad gerb. kunigų prigimtis... ” 
turėjo būti: “Man atrodo, kad 
gerb. kunigų kaltintojas, ne
spėjęs “susitupėti”... ” xV. Red.
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YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų, 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskrityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų* žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų 'išeivių šviesuoliu gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla. ;

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.
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4 YEAR MATURITY
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30-MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY1
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Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070

Raginkite savo apylinkę 
augti» taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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Iš tų šiaudų nebus grudų
Visi Amerikos lietuviai labai atidžiai skaitė balan

džio viduryje vyskupo Vincento Brizgio suredaguotą ir 
paskelbtą atsišaukimą “Amerikos lietuviams katali
kams”. Skaitėme visi, — katalikai ir nekatalikaį, tikin
tieji ir abejo jautieji, — nes visiems labai rūpi, kuria kryp
timi pasuks Amerikos katalikai. Iki šio meto lietuviai 
katalikai bendradarbiavo su kitomis lietuvią grupėmis 
kovoje už lietuvią tautos laisvę ir krašto nepriklausomybę. 
Didelė lietuvią tautos dauguma okupantą skaitė lietuvią 
tautos priešu. I jokius kompromisus su okupantu lietu
viai katalikai nėjo ir pasižadėjimą su jais bendradarbiau
ti jie nedavė., Bet lietuviai katalikai skyla. Skilimas'pra
sidėjo Lietuvoje, nuo kataĮiką veikėjo^prof. Šalkausko 
netikslios filosofijos, o šiandien tas skilimas jau persime
tė ir į kitus kraštus. €

Vyskupas Brizgys, konstatavęs lietuvią kataliką re
liginio gyvenimo silpnėjimą, pradėjo ieškoti būdą katali
ku gyvenimui atgaivinti ir sustiprinti. Jis tarėsi su visa 
eile kataliką veikėją, važinėjo Į Dainavą, suorganizavo 
Lietuvią Kataliką Tarnybą ir paskelbė viešą atišaukimą. 
Mums atrodo, kad iš tą šiaudą nebus grūdą, nes vysk. 
Brizgys pradėjo ne iš to galo. Vysk. Brizgys praneša, kad 
jis, taręsis su kun. Stasiu Yla. >kun. Gediminu Kijausku 
ir kun. Kazimieru Pugevičium. Vyskupas skelbia, kad 
tuose pasitarimuose nebuvo oficialią parapiją, vienuo
liją ar organizaciją atstovą, “tačiau jie visi buvo kurios 
nors lietuvią parapijos, vienuolijos ar organizacijos 
nariai”. Visi žinome, kad bet kuris kataliką veiklos pa
grindas yra parapija ir oficialus tos parapijos atstovas, 
tuo tarpu vyskupas Brizgys kataliką tarnybos veiklą no
ri pradėti paskirais parapijos nariais, o ne oficialiais tos 
parapijos atstovais. Parapijos narys, jeigu neturi įga
liojimo, gali kalbėti tiktai savo vardu, bet ne parapijos. 
Pasitarime dalyvavęs kun. Kijauskas galėjo kalbėti Chi
cagos lietuvią jėzuitą vardu/ nes jis yra lietuvią jėzuitą, 
provicijolas, tuo tarpu kunigai Yla ir Pugevičius gali 
kalbėti grynai savo vardu. Bet reikia neužmiršti, kad 
Chicagos jėzuitai nėra integralinė Chicagos kataliką 
dalis. Jie gyvena iš Chicagos lietuviu kataliką, bet jie turi 
visai kitokią tikslą, negu pagrindinės kataliką organiza
cijos — parapijos.

Vysk. Brizgys praneša, kad jam jau pavyko suorga- 
nizuoti-Lietuvią Kataliką Tarnybą ir gauti kun. Kazimie
rą Pugevičią tos tarnybos vedėjo pareigoms. Kiek yra

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

16
Kunigas Motiejus Gustaitis dėsto 
katalikų tikybą rusų gimnazijoj

1904 — 5 spaudos atgavimo ir revoliucijos me
tai sudarė sąlygas, kad ir katalikų tikybą, iki tol 
dėstytą rusų kalba, Marijampolės rusų valdžios 
gimnazijoje buvo leista dėstyti gimtąja kalba, lie
tuviams lietuvių kalba.

Iš viso rusų valdžios nusistatymas net katalikų 
tikybą dėstyti rusų kalba buvo gėdinga prievarta
vimo nesąmonė, šiam dėstymui negalėjo pritarti 
ir katalikų bažnyčios vyriausybė jau vien dėl to, 
kad čia buvo siekiama ne tiktai rusinimo, bet ir 
provoslavinimo tikslų. Išskirtiną betgi vaidmenį 
šioje padėtyje yra suvaidinęs patsai tikybos rusų 
kalba dėstytojas kunigas Miknevičius, sutikęs 
net prieš bažnyčios vyriausybės valią katalikų ti
kybą dėstyti rusų kalba (matyt), dėl pinigo, na, ir 
rusų valdžios buvo paskirtas bei patvirtintas.

Padėtis susidarė ypatingai nevykusi dar ir dėl 
to, kad kun.r Miknevičius, senos kartos kunigas 
lietuvis, ėjęs mokslą tiktai lenkų kalba, rusų kal
bos nemokėjo. Tikybą jis dėstė savitu lenkišku — 
rusišku žargonu, nesilaikydamas nei vienos, nei 
antros kalbos taisyklingo žodžių tarimo bei kir
čiavimo. Šio žargono klausydami, ypač žemesnių
jų klasių mokiniai negalėdavo nesijįuokti. Tuos,

VIENYTO J AS NETURĖTŲ SKALDYTI
ANTANAS KUCYS

(Tęsinys)
Bet pažiūrėkime Į šį klausi

mą iš kitos pusės. Atviriau ir 
tiesiau. Pažiūrėkime Į dabartį-' 
nės vadovybės pačią Lietuvių 
Bendruomenę. Į du jos stam
biausius veiksnius — į JAV LB 
Tarybą'i r j PLB Valdybą. Kiek 
ten yra politinių mokslų profe
sionalų? Netgi JAV LB specia
liame politiniams reikalams 
organe — Visuomeninių reika
lų taryboje nėra nei vieno da
bartinio politinių mokslų pro
fesionalo. Ir kodėl taip yra? 
Juk Lietuvių Bendruomenė yra 
laisva daryti kaip jai patinka 
jr kaip atrodo geriau. Nei jo
kie veiksniai ar partijos ne- 
kliudė ir nekliudo jai pasikvies
ti dabartinius politinių mokslų 
profesorius ir pavesti jiems 
politinio darbo vadovavimą.

Tuo tarpu inžinierius vadovau
ja Visuomeninių reikalų tary
bai.

Tas pats yra ir dabartinėje 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Valdyboje. Ji pirmuoju sa
vo uždaviniu laiko Lietuvos 
laisvinimo darbų, o tuo tarpu 
savo sąstate neturi nei vieno 
dabartinio ar buvusio politinių 
mokslų profesionalo. Juk Bro
nius Nainys ir jo partija leng
vai galėjo Į PLB Valdybos kan
didatų sąrašų įrašyti kurį iš 
dabartinių politinių mokslų 
profesorių ir, nereikia abejoti, 
jis būtų išrinktas, kaip buvo 
išrinkti ir visi, kurie buvo pa
siūlyti frontininkų sąraše. Ir, 
pagaliau, dabartinei PLB Val
dybai ir jos svarbiausiam užsi
mojimui — politiniam darbui 
vadovauja ne į vadus pakvies-

aCHtIEčIAI BIRŽELIO ĮVYKIUS MINES
BIRŽELIO 16 DIENĄ . ų . ;

Tragiškus birželio įvykius Lietuvoje Amerikos Lietuvių Ta
rybos Cicero skyrius šių metų birželio 16 dieną minės šv. Anta
no pąiąpijos salėje. Parapijos salė ir pamaldos buvo užsakytos 
ir gaujos šįų metų vasario mėnesio pabaigoje. Apie tai buvo 
pranešta spaudoje. r '

Frontininkų lietuviams primestoji ir Bendruomenės Garbės 
Teismo pasmerktoji tariamoji Cicero Bendruomenės apylinkės 
valdyba, ir toliau ardydama Bendruomenės gyvenimą, skelbia, 
kad ji birželio įvykius minės anksčiau. Ji neturi teisės organi
zuoti minėjimo L. B. Cicero Apylinkės vardu. Jie nėra Cicero 
ąpyljpkės valdybos nariai ir negali privatiems tikslams naudo
ti bendruomenės apylinkės vardo.

Lietuvių Bendruomenės Cicero Apylinkės valdybą kviečia 
visus dceriečius birželio 16 atvykti į parapijos salę ir dalyvauti 
lietuvių tautos tragedijos minėjime. Atsiveskite savo gimines 
ir pažįstamus. L. B. Cicero Apylinkės Valdyba

žinoma, kun. Pugevičius, ne pastoracijos darbą dirbęs, 
bet blaškęsis, kaip dūšia be vietos, lietuviams katalikams 
ne autoritetas. Be reikalo vysk. Brizgys prašė Baltimorės 
vyskupą, kad atleistą kun. Pugevičių nuo parapijoje ei
namą pareigą. Pastoracijos darbą dirbantis jaunas ku
nigas galėjo tapti geru vynuogyno darbininku, tuo tar
pu atstojęs biuro priešakyje neatnešė naudos katalikams 
laisvėje, Įsipainios ir pakenks pats sau.

Jeigu vysk. Brizgys norėjo atgaivinti ir sustiprinti 
lietuvią kataliką judėjimą, tai tos tarnybos priešakin tu
rėjo pastatyti Įtakos Į katalikiškąją visuomenę daryti 
galinčius žmones. Kataliką tarpe yra dvasiškią ir svię- 
tiečią, kurią parapijiečiai klauso, kurią skelbiamu žodžiu 
tiki, kurie gali klausytojus Įtikinti. Katalikai turi gerą 
kleboną, kanauninką, nuoširdžią kalbėtoją ir gerą vardą 
lietuvią tarpe turinčią svietiečią.

Vysk. Brizgys važinėjo Dainavom pasitarimams, 
bet jam į galvą neatėjo, kad Dainavos organizatorią dva
sia yra priešinga didelės lietuvią kataliką daugumos nuo
taikoms. Amerikos lietuviai katalikai neleis primesti 
jiems tos nelemtos dvasios, kuri apgaule ir klasta bando 
primesti visai Amerikos Lietuvią Bendruomenei. Ta an- 
domoji dvasia padarė didelės žalos pačioje Lietuvoje, ji 
apardė kataliką organizacijas tremtyje, bet reikia ma
nyti, kad seni Amerikos katalikai Dainavos žmonėms ne
leis primesti tos dvasios pagrindinėms lietuviu organiza
cijoms. Jiems padės didelė naujai atvažiavusią lietąyią 
kataliką dauguma, kuri Įsijungė Į Amerikos gyvenimą 
ir seka katalikybei visai svetimas nuotaikas, bandomas 
primesti Bendruomenei.

Vysk. Brizgys kataliką visuomenei praneša, kad 
Washingtone jis informavęs apaštališkąjį delegatą arki
vyskupą Jean Jadot apie naujai jo Įsteigtą Lietuvią ka
taliką tarnybą. Jis net skelbia, kad tuo reikalu kalbėję
sis su JAV Kataliką konferencijos pirmininku kardinolu 
John Krol bei su Baltimorės arkivyskupu kardinolu Law
rence Shehan, bet jis nei žodžio neprasitarė apie patį 
svarbiausią — kardinolą John Cody. Jis nepaskelbė, ar 
jis kalbėjo su kardinolu Cody, ir ką kardinolas jam pa
sakė ? Jei vysk. Brizgys negaus kard. Cody pritarimo, 
tai kun. Pugevičius iš Baltimorės mažai ką Lietuvią Ka
taliką Tarnybai tepadės.

tas kuris iš geriausių dabarti
nių politinių noksiu profesorių, 
bet, deja, tik inžinierius, kurio 
akademinis pasiruošimas yra 
labai tolimas nuo visuomeninių 
bei politinių mokslų. Netgi vi
zitui pas Kolumbijos prezidentą 
jis taip pasitikėjo savo diplo
matinėm bei politinėm kvalifi
kacijom, kad nepasikvietė bent 
patarėju šiam specialiam užda
viniui atlikti jokio dabartinio 
politinių mokslų profesionalo. 
O tuo tarpu Vilkui ir Altai jis 
stato reikalavijną, kad ten bū
tų paskirti vadais “dabartiniai 
politinių mpjtsių profesięnaląi”, 
kad iš ten išnyktų “senų partijų 
likučiai”. Ir kaip yįguomeninia- 
me darbe reikia tokio pikto ne
nuoširdumo, kam ieškoti prie
kabiavimui tokių argumentų, 
žinant iš anksto, kad jie tik pa
aštrins nesantaiką?

Taigi reikia manyti, kad po
litinių mokslų profesorių pa
naudojimas Lietuvos laisvini
mo darbui yra mitas, kuriuo 
netiki ir patys dabartiniai Lie
tuvių Bendruomenės vadovai. 
Jis jiems yra reikalingas, tu
riu Įtarti, tik partiniams tiks- 
ams siekti. O tai jau yra smerk 
Inas žaidimas. , įMums jis per 
^rangiai kainuoja

PARTIETIS NEKENČIA
( PARTIJŲ

Dar dėl tų dabartinio Piji 
Valdybos pirmininko dažnai 
pašaipom ų “senųjų partijų li- 
<učių”, kuriuos jis nori išstum
ti iš VLIKo bei ĄLTps. Kas jie 
tokie? Gi organizacijos ir są
jūdžiai, kurie leidžia laikraš

čius, knygas, rengia (minėji
mus, koncertus, aktyviai daly
vauja Lietuvos laisvinimo dar
be, dosniausiai lėšomis remia 
visokią lietuvišką veiklą. Argi 
tie, kurių dėką leidžiami be
veik visi (išskyrus vienuolynų 
“nepartinius”) lietuviški laik
raščiai bei žurnalai, kurių rū
pesčiu išleista ir tebeleidžiama 
daug knygų, kurie suaukoja 
jei surenka stambiausias sumas 
Lietuvos laisvinimo darbui, 
taip jau nieko neverti įr nieko 
nereiškia, kad Bronius Nainys 
net nenori jų matyti VLIKe bei 
ALToje, net nenori su jais tar
tis, kol jų vietoje neatsiras 
“dabartiniai politinių mokslų 
profesionalai”. PLB Valdybos 
pirmininkas gali su egzistuo- 
j ančiomis lietuvių politinėmis 
organizacijomis nesutikti, ga- 
?i jų net neapkęsti, ' bet jis tu
rėtų pripažinti, kad jos ir jų 
šalininkai sudaro žymią lieju- 
vių išeivijos dalį, kad jos yrą 
taip pat Bendruomenės dalis, 
turinti nemažiau teisių kaip 
ir tie keli “dabartiniai politi
nių mokslų profesionalai”.

Pagaliau, PLB-nės seimo

ąųtąrimai yra PLB Valdybai įričikagoje Lietuvių Fronto Bičiu- 
įo$ pirųiiųmk.ųi privalomi. Nu
turimu tarpe yra ir šis: “Visi 
mūsų darbai ir žygiai, atlieka
mi tiesiogiai Lietuvių Bend
ruomenės padalinių ar lietuvių 
organizacijų, kurie padeda iš
laikyti lietuvybę ir priartina 

‘Ljetuvos laisvę, yra tartum gė
lių puokštė aut tėvynės auku
ro ir visi yra lygiai branginti
ni”. (Mano pabr.). šis ųuta- 
rirųų punktas aiškiąi draudžia 
PLB Valdybos pirmininkui su 
pašaipomis užgaulioti mūsų 
politines organizacijas bei są
jūdžius ir jų veikėjus.

Pabaigai dar norėčiau pri
minti atvirumą ir tiesumą, ku
ris yra būtinas visų lietuvių 
apjungimo siekiančios Bend
ruomenės vadovams. Ypač 
jos garbingiausią vietą užiman
čiam — PLB Valdybos pirmi
ninkui. Bronius Nainys, kal
bėdamas prieš “senų partijų li
kučius”, užsimiršta, kad ir jis 
priklauso partijai, ir jis yra 
partietis, nes niekas negali už
ginčyti, kad ir Lietuvių Fron
tas yra taip pat politinė orga
nizacija. Jai taip pat galima 
įsegti partijos vardas. Nors ji 
•yra kiek jaunesnė už, -pavyz
džiui Lietuvos ąocialdemokra- 
įtų partiją, bet yra susiorgani
zavusi (kąd ir pogrindyje) dar 
nepriklausomoje Lietuvoje ir 

savo amžiui jau priskaito bene 
40 metų. Tat ne visai jau ir to
kia jaunutė, kad jos kovingie
ji nariai galėtų kitas mūsų po
litines organizacijas vadinti 
“senųjų partijų likučiais”.

į Lietuvių Frontas yra partija, 
jr dargi, reikia pripažinti, pa
vyzdinė partija, nes turi siste
matizuotą ir knygutėje “Į pil
nutinę demokratiją” išdėsty
tą pažiūrą į valstybę, jos užda
vinius ir valdymą. Jis leidžia 
“J laisvę” žurnalą, kuris pa
vadintas “politikos žurnalu”. : 
Ką tik praėjusiam suvažiavime 

! - -- ■ 1 ---

lių organizacija turėjo peliti
nei partijai labai jau būdingą 
simpoziumą, tema “Ateities - 
valstybinės santvarkos vizija”. 
Taigi, kas gali išsiginti, kad 
frontininkai nėra politinė par
tiją ir kas gali užginčyti, kąd 
Bronius Nainys nėra tos parti
jos žmogus?

Nėra joks priekaištas dabar
tiniam PLB Valdybos pirmi
ninkui, kąd jis priklauso poli
tinei partijai ir tuo pačiu, jo 
paties žodžiais tariant, priklau
so “senospartijos palikuonims”. 
Manau, kad yra dorybė priklau
syti organizacijai, kuri yra ar
timai susijusi su‘Lietuvos vals
tybiniu gyvenimu ir savo egzis
tencija egzilyje įrodo nenutrūks
tamą ryšį su praeitimi bei ne
paliaujamą siekimą atstatyti 
Lietuvai laisvę, šie žodžiai 
taikomi kiekvienai , musų tar
pe veikiančiai politinei organi 
zacijai ar sąjūdžiui'. -■

Čia tik noriu dabartiniam 
PLB Valdybos pirmininkui pri
minti, kad negarbinga, ypač 
esant tokioje pozicijoje, nuo
lat žeminti ir užkabinėti orga- 
nizacijas, esant pačiam vienos 
iš jų nariu. - Lietuvių išeivijoje 
vienybei tai tikrai nepasitar- 
nauja. _ f/. . . _ ,f„. -

“(Pabaiga) .

Visos Amerikos 
meno paroda

Birželio 15 d. Atidaroma 71-ji 
visos Amerikos bienalė Chicagos 
Meno Institute, 
rugpjūčio 11 
skelbiama, kad tiktai reikšmin
gos kryptys šiandieniniame 
moderniame Amerikos mene 
bus parodytos. Bus atrinkti tik-' 
tai išskirtinųjų grupių meno 
darbai nuo Atlanto iki Pacifiko. 
Galima tikėtis, jog paradoksų . 
netruks ir šioje parodoje. Ma
tysime. ’ M. š.

kuri tęsis iki 
d. Pranešime

kurie iš kun. Miknevičiaus kalbos klasėje juokda
vosi, jis bardavo, vadindamas “cimbalais, bul
varais”. Jeigu betgi kuris mokinys, pavadintas 
cimbalu, dėl to sprogdavo juokais, tai kun. Mikne
vičius, išsitraukęs iš po sutanos atsegtą diržą, 
tvodavo cimbalui, sakydamas: “To tobie, bulva- 
ne tilko melnčny žernov na golovu i įv šešupu z 
Kumielenskiego mostą” Tai tau, balvone, tiktai 
girnų akmenį ant galvos ir į Šešupę nuo Kumelio 
nįų tilto).

Šis Šešupės tiltas Marijampolėje vadinamas 
Kumelionių dėl to, kad jis buvo prie Kumelionių 
kaimo. Aukštesnėse klasėse kun. Miknevičiaus pa
mokos būdavo kiek rimtesnės, bet ir čia neišveng
ta juoko, kai pvz. bažnyčios istorijos pamokoje 
kun. Miknevičius, pasakodamas apie Petro iš Am- 
jeno keliones, sakydavo taip: “Piotr Amjenskyj 
ischodil Jevropu verchom na oslie”. (Amjeno Pet
ras išvaikščiojo Europą raitas ant asilo).

Galima Įsivaizduoti, kaip kat. tikybos pamo
kos griežtai pasikeitė, kai 1904 — 5 metais kat. 
tikybą Marijampolės rusų valdžios gimnazijoje 
jau lietuvių kalba dėstė kapelionas kun. Motiejus 
Gustaitis (1870 II. 27 — 1927. III. 23). Kapel. M. 
Gustaitis mus imponavo ne tiktai pamokomis, 
dėstomomis taisyklinga, gražia lietuvių kalba, bet 
ir tuo, kad mes neabejojome, kad ir jis yra vienas 
tų, kurie siekė Lietuvai laisvės.

Nors kapel. M. Gustaitis tikybos pamokų metu 
savo poezijos neskaitydavo, bet žinojom, kad jis 
lietuvių kalba rašo eilėraščius. Be to, man čia ati-
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teko išimties privilegija tikybos pamokos metu 
nurašinėti jo eilėraščius, matyt, dėl jam patiku
sios mano rašysenos.

Kapeliono M. Gustaičio tikybos pamokos išskir
tinos buvo dar ir tuo, kad buvo keliami ir spren
džiami tikybos mokslo, ypač Šv. Rašto neaišku
mai bei klausimai, kuriuos kapel. M. Gustaitis įti
kinamai nušviesdavo, teikdamas atsakymus. Pa
sižymėjo jis ir Įdomiais savo pamokslais sekmadie
niais gimnazijos mokiniams skirtų mišių metu, 
šiuose pamoksluose būdavo aptariami ir senovės 
žymieji mokslininkai, filosofai, ryškinamos jų. min
tys, mokymai. Kartą, tai buvo bene 7-je klasėje, 
mokiniai, atsimindami kun Miknevičiaus buvusias 
“pamokas”, sugalvojo pokštą. Prieš pat kapel M. 
Gustaičio pamoką švariai nuvalytoje lentoje buvo 
Įrašytas kun. Miknevičiaus rusų kalbos žargono 
jau anksčiau minėtas sakinys: “Piotr Amenskyj 
ischodil Jevropu verchom na oslie”. Kapel. M. Gus
taitis, įeidamas į klasę, šio Įrašo lentoje nepaste
bėjo, bet vėliau, atsigrįžęs ir perskaitęs, kas pa
rašyta, nieko nesakęs priėjo prie lentos ir parašė 
tokį rimuotą sakinį:

“Labai nepatogu niekint seną žmogų”.
Šiuo klasės mokinių pokštas ir buvo baigtas.

Išvyka į Vilnių
.J Kai visuomenėje išryškėjo didieji idealai, l^ai 
tie idealai suformuluojami ir sukonkretinami, tai 
dažnai būna taip, kad nepaisant to, kiek reikalas 
yra didis ir kiek skubiai vykdytinas, viskas turi
- FRIDAY, JUNE 7/ 1974

sustoti dėl pinigo. Pavyzdžiui nesunku įsivaiz
duoti, kurioje padėtyje būtų buvę pirmieji lietu
vių spaudos leidiniai — laikraščiai, knygos, 1904 
m. gegužio 7 d. atgavus spaudą, ir kiek ilgai tokia 
padėtis būtų trukusi, nusitęsusi, jei ne didysis lie
tuvis Petras Vileišis, sudėjęs į pirmuosius liet, 
spaudos leidinius ir pirmąjį dienraštį “Vilniaus 
Žinias”, ne tikai neįkainuojamąjį savo mokslinį 
bei moralinį pajėgumą, ‘bet ir materialinius iš
teklius — pinigus. Inžinierius Petras Vileišis, sa
vo įtaka, autoritetu ir atliktais žygiais pagreitinęs 
ir nulėmęs spaudos atgavimą, nepagailėjo ir nu
lėmęs spaudos atgavimą, nepagailėjo ir savo lėšų 
lietuviškai spaustuvei įsigyti ir lietuviškiems 
spaudiniams leisti. Tiesiog neįtikėtina, kad, spau
dą atgavus 1904 metų gegužio 7 dieną , jau tų pat 
metų gruodžio 10 d. išėjo pirmasis Lietuvoje lie
tuviškas dienraštis “Vilniaus Žinios”. Nereikia 
aiškinti, kokiu džiaugsmu ir kokiu išdidumu jau 
viešai skaitėme pirmąjį lietuviškąjį dienraštį. 
Kai 1904 m. gruodžio 22 dieną buvau parvykęs na
mo į kaimą Kalėdų šventėms, radau namiškius, 
susėdusius prie stalo, ant kurio buvo paskleisti pir
mieji “Vilniaus Žinių” numeriai: “O vis dėlto ne 
žandarai Lietuvą, o Lietuva žandarus įveikė” — 
džiaugėsi namiškiai.

(Bus daugiau)

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITĖS NAUJIENOSE



TELEF.: PR 8-3229
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Nt MKKLM LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susi tarimą
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DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 Sc. Rd. (Crawford

Madical Building). Tai. LU 5-6444
Antras ofisas — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. ToL 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Ruošiasi dideliems 
koncertams

Prieš prasidedant vasaros ato
stogoms išsiskirstyti losangeliš- 
kiai lietuviai,ruošiasi dviem ne
paprastiems parengimams — 
koncertams.

DR. C K* BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
TAof. 695-0533 

Fox Vattay Madical Center 
< 860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
Oft***: H Em lock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniai ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir kežui tiktai susitarus.
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AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

4132 So. Kedzie Ave^ WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-8001.

DR. KINA KRAIKEI- 
KRIAUCEUUNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti > 

146*3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tėl.: HE 4-1818
Rsadenciįcs: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
' ' VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie

niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.

s Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKA5
OPTOMERISTAS.

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

Lietuvję diena, šv. Kazimiero 
parapijos rengiama, 21-ji iš ei
lės, bus birželio 16 d., sekmadie
nį. Prasidės pamaldomis, vysk. 
V. Brizgiui dalyvaujant. Mo
kyklos salėse bus mene pasižy
mėjusių ir jaunių dailininkų pa
veikslų ir kitokių meno darbų 
paroda. Su savo kūriniais paro
doje dalyvaus: I. 'Pėterienė, J. 
Andrašūnas, A. Bliūdžius, A. 
Pažiūrienė, V. Peteris, P. Gas- 
paronis, A. Žukas, I. Brazdžionie
nė, S. Mockevičienė, V. Saka
lauskas, R. Matulaitytė, S. Pin
kus, V. Stockus, S. Stančikas.

PAGERINTI 
VĖSINTUVAI —

NEBRANGŪS
I

2512 W. 47 ST. - FR 6-1998
*---- ■ — ' V

gužauskų' 
GŽLJES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČLA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834
U——-a-ą, .wumxtHwr.r.

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. S E R Ė N A S
*047 W. 6?tn PI. V^Mlnrook 5-8Q6j

,,M --------------------

GĖLININKAS 
(BUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R, PET^O (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

- -— ~»
L MOVING

Apdraustas perkrausrymas 
iš įvairiu atstumy.

ANTANAS VILIMAS
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
'L-. , mu a .xT—MA'.  ~W’ . į."*, r

DR. LEONAS 5EIBUTIS
INKŠTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise telefu 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
- Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 84223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai! 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofise telef.: BEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

'■--------

. SOPHIE BARČUS !
J * I

RADIJO JEIMOS rALANDOS

Į Visos programos iš WOP A, ! 
1490 kiL A. M.

i Lietuvių kaiba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto. ' f , 1

Telef.: HEmlock 4-2413 \
So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JLL. BO629
i = ------------ ■ ■ v— ---- - r

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
11SO Wtt 63rd St., Chicago, III. 60629 

T.lef.: PRospect 6-5084

FOMTT TYRES HURT 
OUR FOREST FRIENX

Oor ▼Mtfe S* M tfcfeam 
tbe atseksi xmc W Sre.

i So pkMM Mow' SooLey’i ARCt:
* hoU fili

Be M t» 1R
tfk the etbet,
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Marshall mokyklos auditori
joje, Lietuvių dienos programo
je, dainuos solistas baritonas 
Kazys Yakutis. Gimęs jis Wor- 
cesteryje. Dainos ir muzikos 
mokslus baigė Amerikoje. Mokė
si įvairiuose kolegijose ir pas 
žymius dainos mokytojus. Į Los 
Angeles solistas Yakutis pa
kviestas pirmą kartą.

Iš vietinių dainos menininkų 
koncerte dainuos solistės Birutė 
Dabšienė ir Janina čekanauskie- 
nė. Akompaniatorė Raimonda 
Apeikytė.

Parapijos sodyboje veiks ir 
valgykla, bus laimėjimo dovanų 
traukimas.

Jaunimo dainų ir šokių šventė 
bus birželio 30 dieną, Hollywood 
Palladium auditorijoje, šiuo dai
nų ir tautinių'šokių programa 
bus atžymėta 25 metų jubilie
jus, kai Los Angelėje mokyto
ja Ona Razutienė pradėjo vado
vauti jaunimo ansambliui. Ju
biliejinė programa plati ir -įdo
mi. Dalyvaus ne tik losangeliš- 
kiai šokėjai ir dainininkai, bet 
ir iš San Francisco, iš Chicagos 
ir Detroito.

Po programos bus vakarienė,

Susisiekimo depart——
DEMOaULTŲ “MASINA" Washingtone patvirtino, kad 
ATKERHJO SINGERIUI valstijos gubernatorius turi lei-

Cikagoje antradienį demo 
kratų partija rinko delegatus į 
elektorių suvažiavimą. Vadi
namoji demokratę “mašina” 
visuose rajonuose pravedė ofi
cialius partijos kandidatas, 
patvirtintus mero Daley vado
vaujamo centro. Kokia per
svara Daley laimėjo rodo tas, 
kad iš 500 elektorių tik vienas 
yra “neaidkns” 5-tame vearde 
išrinktas Sam Ackerman, ku
ris save vadina nepartiniu.' : - l

šie rinkimų rezultatai paro
dė, &ad demokratai šį sykį pa
siruošę geriau, negu 1972 m., 
kada, demokratę nacionalinėje 
konvencijoje Illinois delegaci
joje buvo “nepriklausomieji 
demokratai” su aldermanu 
William .Singer priekyje. An- 
tra'dienio rinkimuose net Sin- 
gerio warde buvo išrinkti visi 
“dėlininkai”. t

sę kištis ir patvirtinti greitke- 
statybą. Šis sprendimas la

bai svarbus gubernatoriui Wal
ker i ui ir merui Daley. Kartu 
jis išspręs ir ilgai trukusius gin
čus dėl Čikagos Crosatown Ex
pressway statybos. Meras Da
ley nori tą kelią statyti, o Wal 
keris užsispyręs, kad jis nebū
tų statomas. Jis net savo 1972 
m. rinkimų kampanijoje daž
nai kartojo, kad šito kelio ne
bus..

Atrodo, kad departamento 
žodis yra Walkerio laimėjimas. 
Meras Daley stengėsi gauti tei
sę statyti Crosstown kelią be 
gubernatoriaus sutikimo. Ke
lias būtų kainavęs 22.5 mil. dol. 
ir būtų sujungęs kelis greitke
lius: Edeno, Kennedy su Dan. 
Ryan. Jis būtų tiesiamas pagal 
Cicero Avė. iki 69th SL, į piet
vakarius iki 75 St. ir į rytus iki 
Dan Ryan maždaug 75-ta gat-

Demekratai visoje Illinois 
valstijoje išrinko 1,810 elekto- 
rię, .po 10 kiekvienam Čikagos 
warde, po lOiš kiekvieno Cook

ve.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

MNWVWWVWVWWMA/VWVWVVVVVWVVVyVVVVVVWWWVVIAi 

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Kad kovotumėte ui tikėjimą, vieną kartą visiems laikams duotą 
šventiesiems". — Judo 3.

• o o
Kartais gali atrodyti, kad ginčai apie biblinius dalykus yra kovojimas 

už tikėjimą, bet tokių ginčų priežastis gali būti puikybė. Pasididžiavimas 
arba puikybė yra neatskiriama nuo saumylumo; todėl besiginčyjimas dele i 
savo nuomonių, gali būti ugdymas saumylumo. Mes turime saugotis nuo 
Liežuvavimo arba šmeižimo kitų. Visuose mūsų kovojimuose už tikėjimą 
mes turime pasirodyti šventosios dvasios vaisius, švelnumą, kuklumą, suval
dymą savęs, kantrumą, brolių, mylimėjimą ir gilią bei karstą meilę Dievui 
ir užuajautos bei pasigailėjimo meilę dėl visos nupuolimo paliestos žmonijos. 
Tikras ir Dievui patinkamas kovojimas už šventiesiems duotąjį tikėjimą, 
nepasiduoda pyksmui, neapykantai, piktoms kalboms arba vaidams.

• • •

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

publikos šokiai.

— Amerikos Liet. Tarybos 
Los Angeles skyriaus susirinki
mas buvo birželio 2 d. Priimta 
metinė apyskaita ir išrinkta val
dyba. Pirmininku V. Čekanaus
kas, kiti nariai — A. Devenienė, 
B. Dūda, S. Kvečas, K. Prišman- 
tas, A. Skirius.

— Vanda Mažeikienė, praei
tais metais buvusi Alto skyriaus 
valdyboje, pasireiškus skaus
mams galvoje, paguldyta į ligo
ninę tyrimams ir gydymui. į

— Vacys Prižgintas, knygų 
pardavėjas, jau vėl reguliariai 
sekmadieniais atvyksta į para
pijos kiemą ir išdėsto pardavi
mui knygas bei kitokius spaudos 
leidinius. Kurį laiką jo žmona 
sirgo, tad Vacys Prižgintas ne
beturėjo laiko savo pamėgtam 
spaudos darbui. Yra vilties, kad 
jis ir toliau1 bus uoliu šių dienų 
knygnešiu. Juk šįmet istorinių, 
knygnešių pagerbimo metai.

— Svečiavimasis Chieagoje 
buvo puikus. Nuo gegužės 22 
iki 29 dienos aplankiau daug pa
žįstamų, giminių ir lietuvių kul
tūros įstaigų, Naujienas įskafty- 
tinai.' Vieną kitą įspūdį reiks 
atskirai aprašyti. Na, ir losan- 
geliškį susitikau: Andrius Miro
nas buvo delegatas karių ramo- 
vvėnų suvažiavime; mačiau Leo
nardą Valiuką Jaunimo centro 
koridoriuje — jis ir dar vienas 
kitas iosangelietis dalyvavo 
Liet. Fronto Bičiulių suvažiavi
me. Naujienose p. Austin pasa
kojo, jog tik neseniai į Naujie
nas buvo užėjęs losangeliškis 
spaudos mylėtojas Juozas Ra
čius. Vadinasi, losangeliškiams 
Čikaga jau ne taip toli, dažnai 
tai vieno, tai kito ta lietuvių iš
eivių sostinė aplankoma.

J. Klauseikis

DIDŽIULĖ MAŠINA 
UŽTVENKĖ JUDĖJIMĄ

Antradienio naktį chuliga
nai pastebėjo ant remontuoja
mo Stevenson greitkelio neto
li Damen gatvės tris statybos 
mašinas, jų tarpe ilgą, 25 to
nų “rollerį”. Vandalams pavy- > 
ko jį užvesti ir paleisti. Maši-| 
na perriedėjo skersai dar nau- ■ 
dojamą kelio tarpą, atsimušė 
į metalinę tvorą ir sustojo. Tas 
roleris užblokavo Stevenso pie
tinei! pusėn einančią magistra
lę, Visas susisiekimas sustojo . 
dviem valandom.

Policininkas Ravmond Con
nors, prieš tapdamas policijos I 
larnautoju į)rieš tris metus bu
vo statybos darbininkas ir mo- i 
kėjo naudoti visas sunkiąsias 
mašinas. Jis, išgirdęs per ra- , 
diją 3 vai. ryto apie užblokuo
tą vieškelį nuvažiavo į |vykro 
vietą, užvedė rolerio motorą ir’ 
pastatė jį atgal į vietą. Tuo jis 
sutaupė judėjimo kontrolės sky- 1 
riui daug darbo ir išgelbėjo va-

apskrities miestelio ir priemies
čio ir po lO iš visų Illinois aps
kričių. šie elektoriai birželio 18
d. išrinks 77 delegatus į konven
ciją. /

Valstijos demokratų centro 
komitetas birželio 27 d. parinks 
dar 19 delegatų ir kitus 12 su
darys partijos veikėjai, kaip 
gubernatorius Walker, sen. 
Stevenson ir kiti.

Šį kartą “mašinos demokra
tai” žiūrėjo, kad būtų išrinkta 
pakankamai liioterų, mažumų, 
etninių grupių atstovų.- Taip 
besistengiant į elektorius pate
ko iš 46-to wardo Jose (Cha- 
!Cha) Jiminez, “Jaunųjų Lor
dų” organizacijos, gatvių gau
jos vadas.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

t

★

Upytės Draugiško klubo pusme
tinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
birželio 7 dieną Hollywood salėje, 
2417 ,W. 43rd St. Pradžia 7 vai. vak.. 
Kviečiame visus narius ir nares daly
vauti, nes yra daug reikalų aptarti. 
Nariai, kurie dar neužsimokėjbte 
duoklių, malonėkite užsimokėti šiame 
susirinkime, nes vasarą nebus susi
rinkimų. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Kalys

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos pusmetinis narių susirinkimas 
įvyks šeštadienį,'birželio 8 d. 1:30 vai. 
popiet ponios Laucius namuose. 714 
W. 31 St. Narės maldinėkite atsilan
kyti, nes turime pakeisti dieną dėl 
netikėtos priežasties. Po šio susirin
kimo prasidės atostogos, taipgi yra 
daug svarbiu reikalu aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės.^

Rožė Didžgalvienė, rašt.

• ' ‘ A. ^4 A.

ALEKSANDRA WAITEKAITIS J
Pagal tėvus Rankauskaitė

;Gyv. 7121 So. Artesian Ave.

Mirė 1974 m. birželio mėn. 5 dieną, 5:00 vai. popiet, sulaukusi 82 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Žagarės vis., Stungių kaime.

Amerikoje išgyveno 61 metus. i
Paliko nuliūdę: sesuo Stasė Varnaitienė, jdš vyras Juozas, sūnė

nas Donius Varnaitis, jo žmona Gražina ir jų vaikai — Povilas ir Dona I 
bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Valė Rankauskaitė. -
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquete koplyčioje,- 2533 West 71st . 

Street
šeštaūieni, birželio 8 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į šv. P. Marijos Gimimo -'parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Aleksandros Waitekaitis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, sūnėnas ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. TeL 476-2345.i

i

Metinė Mirties Sukaktis

». žmona Helen, sūn&s — Peter, jo žmona Di-Anne, 
.indą, anūkės Lisa ir Jennifer bei kiti giminės, drau-

ANDY NORBUT
♦ • Į

Gyvenęs 5S07 So. Kolmar Ave., Chicago, III. 
t < — * ■

Mirė 1073 metų birželio mėn. 8 dieną, sulaukęs ’54 metu amžiaus. 
Gimęs Chicago. Illinois.

Palaidotas "Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Paliko nulivc 

ir Paul, jo žmona 
gai ir pažįstami.

Mūsų brangiajam Andy Norbut pagerbti bus laikomos šv. Mišios 
Sv. P. Marijos Gimimo bažnyčioje, esančioje Marquette Parke 1974 
m. -šeštadienį, birželio 8 dieną, 8:90 valandą ryto.

Kviečiame visus gimines, draugas ir pažįstamas atsilankyti į pa
mainas. r” * ' ! f v ,

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau Bebesugrįši, bet mes anks.čiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, anūkės, giminė*.

------------------- ---

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
, Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI"

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742 -

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: ;
Chicagos <
Lietuvių <

i AMBULANCE 
PATARNAVk 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

Laidotuvių ’ Turime
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTOAssociacijos , Į DAL.YSE.

ANTANAS M PHILLIPS
3307 So. LITUAN1ČA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LH’UANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
, (LACEAWICZ)

2424 WEST 63th STREET KEpublic 7-1213
. 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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INCOME TAX SERVICE

MAN TOKIO IR REIKIA

So. Washtenaw Ave. RE 7-72007051

PADARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

— —

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

RESORT FOR SALE 
Parduodama Vasarvietė

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

PERSONAL
Asmeny Ieško

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Čikagos
Gintaro

Mich.,

į NAUJIENOS, 
^739 So. Halsted St 
- Chicago, HI. 60608

Vajaus proga prašau siusti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

DRESSEL’S
6630 So. ASHLAND

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

Call: Frank Zapolts 
320816 W. 95th St 

GA 4-3654

MARIA NOREIKIENe
Tel. WA 5-2787

LIETUVIS VYRAS, turintis mašiną, 
gali gyventi veltui patogiame 3 kam
bariu bute gražioie New Buffalo, 
Mich., vietoje už eilines paslaugas, 
pvz., nuvykti krautuvėn ir už kiemo

IKRODŽIA1 IR BRANGENYBĖS
• ' - Y- <• Y. '

į. Pardavimas ir Taisymas š
"2646 WEST 69th STREET -’4

Tel.: REpublic 7-1941

— Los Angeles Lietuvių ir ki
tų pavergtų tautų atstovų dele
gacijos sutiks Vengrijos kard. 
Mindszenty. Birželio 15 d. 5:30 
vai. popiet jis laikys iškilmingas 
pamaldas Šv. .Sakramento baž
nyčioje, 6657 Sunset Blvd., Hol
lywood, Calif. Visuomenė ir lie
tuvių organizacijos ruošidsi da
lyvauti su savo vėliavomis.

bute gražioie 
, vietoje už eilines 
nuvykti

bei namų priežiūrą.
Prašoma skambinti 

Tel. 468-1497.

Chicago je —

NORMANĄ 
NBURŠTEINA

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
- IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

—■ Pavergtų Tautų komiteto 
pirm. Viktoras Viksnins išleido 
atsišaukimą to komiteto ir Eth
nic Heritage - Mosaic of Ameri
ca d-jos vardu, kviesdamas da
lyvauti Pabaltieėių Informaci
jos Biuro ruošiamam jnasinių 
komunizmo aukų bei trėmimų 
ir tremtinių minėjimą Chicagos 
Civic centro plazoje birželio 14 
d. 4:30 vai. popiet.

NESPAUSDINTAS BENDRUOMENĖS 
PIRMININKO LAIŠKAS

Siunčiu______ ___  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —i Pardavimui

naujas 
šildymas ir elektra, arti- Para- 
$28,800.

—Dr. Fred C. Schwarz, Chris
tian Anti-Communism Crussade 
pirm-, 124 E.-First St, ’Long

Jei. 263-5826 
fl (įataigo*) ir 
' 677-8489 

(buto)

WANTED MIDDLE AGED COUPLE 
OR WIDOW to live-in and manage 
nice home for elderly lady. Call for 
appointment between 12 and 8 P. M. 

Tel. PR 6-3035.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAU 
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARIATAS — VERTIMAI

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO„ 
Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

— Kr. Donelaičio žemesnio
sios ir Aukštesniosios mokvklu 
iškilmingas užbaigtuvių aktas 
įvyks McKay mokyklos, audito
rijoje birželio mėn. 8 d.. 10:15 
vai. ryto. Tėveliai, svečiai ir ar-* 
timieji nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti mokyklos užbaigimo iš
kilmėse. Parodykime savo at
žalynui, kad lietuviškasis švieti
mas svarbesnis už įprastus šeš
tadienio ryto triušelius.

Regina Kučienė

HEATING CONTRACTOR 
[rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE. . 

Chicago. DI. 60609. Tel.. VI 7-3447

— Naujienų pikniko š. m. bir
želio 9 d. nebus. R. Bučas nepa
ruošė sodybos piknikams. Todėl 
Į pikniką nevažiuokite.

— Prof. Dr. Jokūbas >L Stu- 
kas, mokęs Seton Hall universi
tete So. Orange, NJ., pakviestas 
Tarptautinės prekybos instituto 
direktorium.

D t M E $ I O 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktef $104 metami automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
.4645 So. ASHLAND AVB. 

523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

• trims mėn
— $22.00,
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 864 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. isteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt *

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Monar 
Orderį ’ " -*i»***Jt

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED FOR SISTERS 

RETIREMENT HOME
in Desplaines. 5 day week. Go home, 

steady. General housekeeping. 
References. Also L.P.N’s. 

Salary open.
297-5900

— Dail. Anta.no Petrikonio 
darbų paroda Marquette Meno 
galerijoje prie 63-čios ir Kedzie 
Ave. sėkmingai vyksta. Šioje 
apylinkėje birželio 15 ir 16 d. 
bus tradicinė meno mėgėjų dar
bų paroda po atviru dangumi. 
Ją globoja Chicago Lawn Pre
kybos rūmai.

RELIABLE WOMAN 
NEEDED

General housework. One day per 
week. 1 Steady. In Lincolnwood.

Some English necessary. References, 
Good transportation & good pay.

677-2015

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747.

MOVES G — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia busite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

SAVININKAS PARDUODA 
WEST PULMANO APYLINKĖJE

7 kambarių medini bungalow su mažu 
imokėjimu ir duos paskolą. Galima 
pirkti ir su kontraktu ar nuomoti 

žema nuoma už apžiūrą.
Tel. 468-1497

$24.00, pusei metu — $13.00, 
Kitose JAV vietose metams 

$12.00, vienam mėn. J— 2.50. Užsieniu©-
RENTING IN GENERAL 

Nuomos

— Lionė Vilimienėj Los An
geles, Cal., yra Lietuvos Dukte
rų Draugijos valdybos pirmi
ninkė, ponia Irena Luther — ižd., 
Alė Skirmantienė — sekr. Drau
gija Įsisteigė LDD Chicagoje pa
vyzdžiu ir rūpinasi vietinės šal
pos reikalais, padėdamos Į var
gą ar nelaimę patekusiems lie
tuviams. Organizacijos steigė
jas ir globėjas yra kun. dr. F. 
Gureckas. Los Angeles skyriu
je yra 46 narės.

Jonas Vaičiūnas, Lietuvių Bendruomenės Marquette Parko 
Apylinkės pirmininkas, norėjo patikslinti Draugo korespondento 
netikslų pranešimą. Gegužės pradžioje jis pasiuntė Draugo re
dakcijai laišką, bet Draugas, visą mėnesi pralaikęs laišką, jo ne
spausdino. Ponas Vaičiūnas prašo, kad Naujienos patikslintų 
Drauge paskelbtas netikslias žinias. Noriai tai darome.

N. Red.

buvo sušauktos kaip į kokį ste
buklą”.

Negalima sutikti
mintimis. Pirma: darbas 
paminklinis, tik paminklas 
statytas ne vienam kokiam 
menini, bet visai tautai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Antra: Teisybė, tų stiebų 
pristatyta šimtai, bet deja, nė 
viename jų nekeliama mūsų 
tautos vėliava, tad net jokio 
palyginimo nėra ir negali būti. 
Jeigu ’tuose stiebuose būtų ke
liama lietuvių tautinė yėliava, 
tada kalba būtų kita. O kalba
masis stiebas pastatytas tik mū
sų tautos vėliavai kelti.

Trečia: Kadangi tai yra pir
mas Įvykis Amerikos lietuvių 
istorijoje, dėl to šis Įvykis lai
kytinas.istoriniu. . "

— Sodyboje meniškiausio lie
tuviško kryžiaus pašventinimas 
ir Lietuvos Kankinių prisimini
mas šį sekmadienį 1 vai. p. .p; 
Lietuviška muzika ir užkanda 
nuo ryto visą sekmadienį. Tem
stant lietuviški vaizdai drobėje. 
Lyjant talpinsimos viduje. Visi 
laukaimi. Alvudas

MAINTENANCE MAN 
MINIMUM 3 YEARS

' ’ EXPERIENCE
To REPAIR and MAINTAIN 
equipment heavy on electric. 
Applications accepted Monday 

thru Friday
10:00 A. M. to 2:00 P. M.

Dr. New Britafflį.' 
WC 223-5935

-Skambinant ūz vatti. ribu, * 
Tel. X203) -223-5935. .

' RESORT FOR SALE
American Plan. 9 room lodge, 7 bed
rooms, 4 baths, large dinning room, 
50 foot screen porch. 3 two bedroom 
cottages. Newly remodeled bath
room. One large recreation building. 
Heated swimming pool. Clear spring 
fed lake. 333 feet lake frontage. 
Excellent money maker and living 

quarters. S. Western Michigan. 
Phone 616 — 674-8228.

NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.— FRIDAY, JUNE 7, 1974

o Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra,importuo
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos. saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil
kių. 6307 So. Artesian. Telef.: 
776-4712. (Pr).

*■ šakių Klubo valdyba malo
niai kviečia visus atsilankyti i 
rengiamą tradicinį šakių Pava
sario pikniką, birželio 9 d. 12 
vai. O. Rruzgulienės sode.

Veiks bufetas su lietuviškais 
valgiais. Gros A. Ramonio Or
kestras. * .Valdyba i

— Lietuvos Kariuomenės Kū
rėjų - Savanorių s-gos metinis 
narių susirinkimas bus šį sek
madienį, birželio 9 d. 2 vai. p. p. 
Chicago Savings and Loan b-vės 
patalpose. Prašome atsivesti sa
vanorius ir ne s-gos narius.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto- 
įM J V JgraJiJOS metodą. • s a

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms. \
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tcief. 434-4660

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Erinaio

Liet. Moterų Fed, 
klubo nariu išvvka i 
vasarvietę, Union Pier 
įvyks birželio mėn. il6 d. 9 vai. 
ryto autobusas išvyks nuo'Mar- 
quette Parko 69-tos gatvės lie- 
tuvfų parapijos bažnyčios. Ke
lionės kaina vienam asmeniui 
— $4.50. Gintaro svetainėje bus 
bendri pietūs, kavutė ir pokal
bis. Prašome registruotis su 
svečiais ne vėliau iki birželio 
mėn. 9 d.

Skambinti po 6 vai. vak. H. 
Bagdonienei — 767-6150 arba 
Sidzikauskienci — GR 6-7164. .

rasimo 
yra 
pa-

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

— A. a. Mirusiai Konštancijai 
Mahkienei prisiminti, Emilija 
Markūnienė paaukojo ’ Balfui 
$5.00.

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas. valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Bargenas prie parko. $39,000.

16 METŲ“ 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra
diant šaldymai-. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. $49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25.500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS duoda 
seras mūro namas orie musų ofiso. 
Iš našlės paimsite už.$40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam
barių mūras arti Western ir Mar- 
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso.- $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2.auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, 
gazu 
mos.

Ketvirta: žmonės buvo-nor
malia reklama kviečiami Į vė
liavos pakėlimą pirmą kartą. 
Prie garsinimo prisidėjo ir 
“Draugas”, tai ir jis prisidėjo 
prie tų minių sukvietimo.

Penkta: Jeigu žmonės būtų 
laikę tos vėliavos .pirmąjį pa
kėlimą ir jai stiebo pastatymą 
eiliniu reikalu, tai dvjtūkstan- 
tinė minia nebūtų susirinkusi, 
nors garsinimas būtų buvęs ir 
labai didelis. Patys matome 
stipriai reklamuotus įvykius, 
neatnešusius žiūrovų nė dalies 
reklamos Vertės.

Prašau priimti mano pagar
bos pareiškimą. J. Vaičiūnas

vardu Ir paslųtfi:
17TV Sa. HALSTED 5T„ CHICAGO, ILL

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

ūži inform avima' apie buvusius 
labai sėkmingus ■ prieškomunis- 
finius seminarus Chicagoje ir 
apie būsimą Laisvės seminarą 
Washington/DC:, liepos 5—7- d. 
Ramada Inn viešbutyje. Jis 
reiškia vilti, kad’ jame aktyviai 
dalyvaus lietuvių jaunimas ir 
suaugę, kaip jie pasigėrėtinai 
dalyvavo Chicagoje. Kursantus 
registruoja, informacijas teikia 
ir, reikalui esant, stipendijas 
duoda CACC organizacija.

Lemonto sporto klubas 
UARASM kviečia visus i 2-sias 
jaunimo sporto žaidynes birželio 
9-tą dieną, sekmadienį, žaidy
nėse dalyvauja jaunučiai krep
šininkai ir mergaitės tinklinin- 
kės iš^Cicero, Chicagos, ir Le
monto. Kartu gretimai vyks ir 
piknikas gražioje medžių prie
dangoje. Tad ir senimas kartu 
su jaunimėliu turės progos kul
tūringai praleisti sekmadienį.

Po žaidynių vyks’ Šokiai, su 
jaunimui pritaikinta muzika.

Žaidynių pradžia 10-tą vai. 
ryto. Vieta: A. ir A. Grinių so
dyboje, vienas blokas į vakarus 
nuo State St. ant 143-čios gat
vės Lemonte, arba 8-nios mylios 
į vakarus nuo Orland Park. Bus 
rodyklėmis nurodyta.

Tel. inform.: (815) 838-8555.

Paveiksle matome P oš k y stalą Naujienų 60 metų sukakties bankete Vir
šutinėje eilėįe iš kairės į dešinę matome Juozą Poshką,. Poshka Advertising 
bendrovės savininką, ponią Josephine Laban, R. J. Rapšį, Poškų dukteris 
Carol ir Joanie Poshka;; kitoje stalo pusėje ,sėdi ponia Ann Poshka, Lon 
Laban, ponia Vida Rapšys, ,Poškų sūnus Lee D. Poshka ir marti Elaine 
Poshka. Priešakyje matome dalį Dan Kuraičio ‘Stalo, prie kurio sėdi ponia 

Aldona Brazis, ponia M. Mackevičienė ir ponia. Railienė. v
- Foto Petrick Waites ^

ub ii nustebęs perskaičiau 
•augo** kultūrinio priedo 
rtinc paraštę” gegužės 4

JOANNE THERESA RAMAN 
(RAMANAUSKAITĖ)

1974 m. Gintaro Baliaus debiutante, 
Andriaus ir Lorettos Ramanauskų 
dukra, 18 m. amžiaus, gyvena Mar- 
quete Parko apylinkėje. Joanne bai
gė Marijos aukštesniąją mokyklą 1973 
m. Dabar lanko Southwest kolegiją, 
kur studijuoja kalbą ir dramą. Gim
nazijoje priklausė "Rūtos" rateliui, 
dramos, ispanu kalbos tr sporto klu
bams. Groja klarnetu Ir akordeonu;; 
mėgsta šokį ir dainą. Yra gera plau
kikė. Priklauso Vyčių tautinių šo
kių grupei. Čikagos Lietuvių Moterų 
Klubas pristatys Joanne Raman lietu; 
vių ir amerikiečių visuomenei Gintaro 
baliuje, birželio mėn. 22 d. Conrad 

Hilton viešbutyje.

BEISMONTE IŠNUOMOJAMAS kam
barys'su visais patogumais. Galima 

pasigaminti maistą.
6947 So. Washtenaw Ave.

Puišoma taip: . vietos
bendruomenė pastatė prie pa
rapijos mokyklos ’Marquette 
Parke. (Lhicagoje. Labai pui
kus, pagirtinas darbas, nors ir 
nepaminkli n is. Tokių stiebų 
visur čia šimtai prie valdžios 
bei savivaldybių pastatų, par
kuos. prie krautuvių, apsipir
kimo centruos, apartanienti- 
nių namų kiemuos ir kitur. Bet 
mes iš savo marketparkinio 
stiebo padarėme beveik stabą: 
jo atidengimo iškilmės buvo 
pravestos tiesiog atlaidiniu iš
kilmingumu ir žmonių minios

YOUNG STRONG WOMAN i 
To live in. 5 days per week. Care' 
for cheerful semi invalid woman • 

only & help get her well again.
Good pay. 

References.
y* 835-0590

Moterėlė paklausė daktarą:
— Girdtėjau, kad jūs esate 

daktaras, taip?
— Taip. Bet aš- kitoks dakta

ras. Aš esu filosofijos dakta
ras.

— Tai man tokio ir reikia. Man 
pilvas sopa, — ji atsakė.

NAUJIENOS palaiko visas lietuviu demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais nasimetimo. reto- 
5 rikos ir oolitinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 

ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

į Todėl Nauiienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo valu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
Spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —

— $7.50, vienam mėn. $3.00.
pusei metų

JUBILIEJINIŲ METŲ
i NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
(NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
į Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū

nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laiive, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77638M 1

Anicetas Garbačiauskas, aav.

NAMU VALDYMAS

Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 

BELL REALTY

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

«

Anta.no

